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Just nu 
Dagens Eko radiotjänsts pro-

grampunkt omedelbart efter TT och vä
derleksrapporten - bjöd häromdagen på 
en effektfull demonstration av motor
cykelkörning med och utan ljuddämpare. 

Säkert var det många Tf A-läsare som 
med ett igenkännande intresse lyssnade 
till det intensiva motorsmattret och Folke 
Mannerstedts beledsagande kommenta~ 
rer. Utsändningen försiggick nämligen 
från Teknik för Allas provbänk för mo
torcyklar och ägde rum i samband med 
att några av våra främsta motocross
förare, bl. a. A llan Dideman, Gösta Hag
man och Hasse Lund, lät bänken r e
gistrera maskinernas kapacitet. Snab
bast för kvällen blev Gösta Hagman med 
sin AJS 500 cc, som kom upp i exakt 153 
km/ tim. 

Den närvarande expertisen var över
lag enig om att provbänken är en utom
ordentlig tillgång för motorcykelfolket 
överhuvud och tävlingsförare i synner
het. De trimningsåtgärder och motor
prov som b?-nken snabbt ger besked om, 
är just sådami som varje tävlinggsåk 
måste undergå för att vara i toppform. 
Kunde provbänken sedan också bidra 
till att höja ungdomens motorcykelkul
tur var det så mycket bättre. Ty det 
kan inte nog upprepas att körning utan 
ljuddämpare är buskörning utan me
ning. Någon fartvinst på längre sikt 
uppnås aldrig. Som tidigare nämnts står 
provbänken till motorcyklisternas förfo
gande efter anmälan hos TfA:s Höbby
tjänst eller AB E. Kl·ensler .. 

Det är inte första gången som '.I,'eknik 
för Alla ger stoff till en radioutsänd
ning. Utställningarna Teknik i Miniatyr 
har tidigare hedrats med den uppmärk-

samheten och då och då händer det att 
olika Tf A-uppslag för den initierade 
känns igen i de populära Fönstret
programmen och intervjuerna med Ung
dom landet runt. Och konstigt vore det 
annars. Tf A är alltjämt den största tid
ning i Norden, varur ungdomen oupp
hörligen hämtar uppslag och ideer till 
självverksamhet i arbete och för fritid. 
Att vi också någon gång väcker rund
radions intresse noterar vi med glädje. 

Ungdomen är Sveriges största och 
ömtåligaste tillgång, den sanningen upp
repades än en gång under Ungdomens 
dag i Stockholm. Överståthållaren J. A. 
Hagander talade manande ord härom 
och framhöll att alla ungdomsorganisa
tionernas gemensamma mål borde vara 
att dana en ungdom som tidigt vänjer 
sig att arbeta och roa sig under själv
ansvar. 

Arrangörerna av Ungdomens dag, vil
ken anordnades i huvudstaden för andra 
gången, bars även i år av den rätta en
tusiasmen. Det genomtrevliga program
met och de friska initiativen vann ' gen
klang hos den stora allmänheten. 

I spetsen för de olika ungdomsför
eningarnas kortege drogs genom Stock
holms gator världens äldsta bensindrivna 
bil byggd av Sig/ried Marcus. Den drevs 
på sin tid aven 4 hk motor och kunde 
nå en hastighet mellan 6- 8 km/ tim. 

Det tekniska undret från anno dazu
mal hade hämtats ur Wiens Tekniska 
Instituts samlingar och hade aldrig tidi
gare varit utanför Österrikes gränser. 
Den långa resan liade emellertid utan 
tvekan företagits, när de svenska ung
domsorganisationerna kallade, sade wie
nermuseets chef, som personligen när
var, föl' att understryka österrikes stora 
tacksamhet till Sverige för allt som un- -
der två världskrig gjorts av svenskarna 
för den österrikiska ungdomen. 

Bilen skulle inte endast minna dagens 
svenska ungdom om forna tiders tekniska 
framgångar utan även om att en lyck-
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Hg framtid hör världens ungdom till en
dast om den gemensamt inriktar sina 
an stängningar på att arbeta fÖJ; fred 
och framåtskridande. O. E. 

Omslagsbild n 

I
I"Sikten är god" pd Sven Lingö's por_'1 
tabla modelljärnvägsanläggning i ska-
la HO. Den trev liga banan som upp-
tar ett tör alla överkomligt utrymme 
i även smd moderna lägenheter pre-

, .sentel·as i detta nummer. J 

TfA:s· guldgru'va för Händigt Folk 
RI TNINGAR 

1. TIA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:
ink!. licensavgift. 

S. TIA:. miniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

6. D en idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 1!-taktsmotor. O: 95.' 
9. TfA:s miniatyrdieselmotor. 2: 15' 

10. TIA: s amatörsvarv. Skala 1, 2. 5 : 50. 
11. Tf A:. cykelbåt. (14 band) i hel skala . 

35: - pr sats.' 
12. Den idealiska kopieringsapparaten. 

Skala l: 2 (6 hlad). 7: 85. 
13. 4-cyl. ångma.kin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/ 75 hk. 2: 15. 
15. Hill Standard Cykelbil. Den Svedberg

ska mäster skapsvagn"n. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande ny het för ovan'itående bil. 4: 50. 
19. Den fulländade förstoringsapparaten. 

11 : 40.-

20. l\llniatyrracerbilen "Fly ing Car". T eg
str öms direktdrivna str ömlinjevagn. 
4: 30.' 

21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a. 
4,45 m . hastighet upp till 35 knop be
r oende på motorstyrka. Komplett ri t 
ningssats (9 blad) inkl. licens 22:-. 

22. TIA:s JIIC -bil. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

23. HUl\lLAN - "Bananens" nya F-mo
dell. Motorflygpi. f. 3,8cc motor. 3: 70.' 

24. METEOR - T egströms 10 cc modell 
motor för tändstift eller diesel 5: 80.' 

25. TIA:. FOLKiUOTORRÄT - ritnings
sats m"d fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8: - . 

26. l\[-loket - Rustan L anges ;nj-bygge i 
skala O och HO; 5 blad med fullstän-
dig a rbetsbeskrivning. 12 : -.' I 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. nöjd 18, lä ngd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel ska la samt a lla de
taljritninga r jämte fullst. arbetsbe
skrivning. 2: 75.' 
Nr 2, 4, 5, 7. 17 och 18 ä r slutsålda. 

De med * märkta ritningarna är t full 
skala. 
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Nordens största och äldsta tidning för 
populärteknik, modellbygge och hobby. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd mot postförSkott plus porto: 

I .. .... ex Handbok nr .. .. . . 
. . .... '!x Ritning nr .. . . . . 

I Kamn : . ..... .... ........ . ....... . ..... ... . 

I Bostad: . ... . .. . . . ...... . ...... ...... . .. .. . 

Postadress: ........... . ................... . 
'.rex ta ! Tf A 21 

HANDBÖCKER . 
1. Riiknestickan och dess anviindning. 

Av T. Porsander. l : 50. 8 uppl . 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tiou - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsandel'. 2: 25. 3 uppl . 

3. Konsten att uppfinna. Av H. v. Hor
tenau. 2 ~ 25. 2 uppl. 

4. Omlindning och beräkning av smårno
torer. Av T. Porsander. 2: 80. 6 uppl. ' 

6. 1I1odellbåten. Av J'ac M. Iversen. 2: 00. 
7. Hur blir jag tekniker? Av F. Adel

sköld . 2: 00. 
8. Hur jag sköter min cykel. Av S. Wint 

zer och J'. E. Lamm. 2 :-. 
9. Alla matematiska formler - en popu

lä r matematikhandbok. 4: 70. 5 upp l. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 3 . 

uppl. 
11. lIlaskinritning. Av R. Tegström. 2: 50. 

2 upp!. 
12- 13. Modelljärnvägen Del I o. II. Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 upp!. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av J'. Alm

qvist. 3: 50. 
15. Att laborera hemma. Del I . Labora

tionshand ledning med 150 kemiska 
försök. Av I . Bolin och B. Gustaver. 
3: 75:-

16. l\[OTORBÅTEN. Av R . Kock. Oum
bärlig för alla nuvarande och blivande 
motorbåtsägare. 4: 50. 

Handbok 5 ä r utgången från förlaget. 
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Under det 
slog svensk 

er världen med H"l'H"U,~ 
med nv,p,.i"n,.iin 

en linje 
träffade i fråga om tdinsmissIo..llldi!lje:ns 
längd amerikanarnas liknande 
läggning i Klippiga bergen. S 
låta havsvattnet tjänstgöra återled
ning vid överföringen av ,.elkraft från 
fastlandet till Gotland - där man allt
så bara behövde en ka l - var också 
en nyhet, som väckt stort uppseende i 
elektrotekniska kre r. Och alldeles sär
skilt imponerad ev man där av den 
nya lednirrgen Harsprånget-Midsko 
-Hallsberg, som överför inte mindre 
än 380 000 olt, den hittills högsta 
spänning, som :rd~ekommit i kommersi
ella kraftledningar. I år har vi ännu 
en gång förvånat väl' en, nu med den 
största seriekondensator, -som någonsin 
inkopplats i en driftslednin . 

Denna seriekondensator, so egentli
gen är ett jättebatteri av 1150 6l.).den
satorer, är inkopplad i den 480 km lå~a 
220 ' kV-ledningen Stadsforsen-Halls 
berg, vars mittpunkt ligger ungefär i 
Alf ta, i södra Hälsingland. Det är där 
den stora seriekondensatorn uppförts. 

Seriekondensatorn är uppbyggd av 
samma slags kondensatorelement, som 
används vid de vanliga kondensatorbat
terierna för faskqmpensering. I det här 

fallet är kondensatorelementen emeller
tid kopplade i = i serie med) linjen, 
under det att askompenseringskon
densatorerna ä~ slutna mellan linjen 
och jord. Meni gen med det hela är, att 
seriekonden torns kapacitet kompense
serar en 'ss del av linjens induktiva 
motstån , varigenom dennas totala mot
stånd mInskas och överföringsförmågan 
följ;t tligenökas. Seriekondensatorn i 
Alf ta är så dimensionerad, att linjens 
överföringsförmåga ökas med ca 25 

Svensk 
elektrotekniks 
senaste världs· 
rel( rd är den 
stora serie ko • 

densatorn i 
Alf ta. 

'1'. h. en Interi
ör från anlägg
ningen, d är man 
ser några hund-

",tsl sv d e l 500 
ko denssto-

rerna;. Ovan 
skydd.u ust
ningen m 
gnistgapet tJ< v. 

Allt som allt har den kostat 11 000 
kr. Den stora seriekondensatorn har 
uppförts med vad man brukar kalla 
amerikansk fart . Planering, kqnstruk
tion och pyggnad har inte tagit längre 
tid än något över ett år. Sam liga kon
densatorer har tillverkats av Asea och 
Sieverts Kabelverk. Hur ko densatorell
heterna är grupperade i anläggningen 
och hur de fördelar sig på de påda till
verkarna framgår av föliande: 

Asea Sieverts 
Antal parallellkoppla e 

grupper pr fas .- ..... . 2 2 
Antal seriekopplade ~ ock 

pr grupp ....... . .. .. 7 5 
parallellk~plade 

enheter pr blods ...... 13 20 
Antal enheter p . fas .. 182 200 

Sedan seriekondensatorn blivit fär
digbyggd i januari i år vidtog en mängd 
systematiska prov för att utröna even
tuellt befintliga dåliga egenskaper hos 
den. Anläggningen utsattes för ett stort 
antal svåra påfrestningar i form av 
stora kortslutningsströmmar. För att 
neutralisera 'kortslutningens vådor har 
batteriet försetts med en sinnrik skydds
utrustning, som i korthet fungel'ar så: 
när en kortslutning uppträder på led
ningen ökas spänningen våldsamt och 
skulle förstöra hela anläggning

hastigt kopplar 



D e olika råvaror som används för 
framställning av glas brokar indelas i 

fYra olika klasser: Glasbildare, fluss
medel, stabilisatorer samt övriga be- . 
ståndsdelar (färgämnen och luttrings
medel). 

Av glasbildarna är "kiselsyran" (rät
tare kiselsyreanhydriden), Si02, den 
viktigaste. Den tillsätts mängen (rå
varublandningen) huvudsakligen i form 
av sand. De fordringar som ställs på 
en god glassand är ganska många, av 
särskild vikt är att den har låg järn
halt. För framställning av kristallglas 
av god kvalitet bör sanden inte hålla 
mera än 0,015 % järnoxid. Vid högre 
järnhalter bIr r glaset svagt gulgrönt 
och missfärgat. Just på grund av svå
righeten att få fram råvaror med låg 
järnhalt är det svårare att framställa 
färglöst glas än färgat som kanske lå
ter något paradoxalt. Sand kan smäl
tas utan ' tillsats av andra ämnen, var-

,fUl 
De för sta glasföremålen framställdes genom gjutning och den viktigaste upp- j' 

finningen på glasteknikens område gjordes vid vår tideräknings början, då glas
blåsarpipan uppfanns i Syrien. I Sverige lät Gustav Vasa i Stockholm anlägga ett 
glasbruk, där två italienare blå ste glas t ör hovets räkning . . Nu är glas en vardags-
vara och tillverkningen sk.cr efter modernt vetenskapliga och industrimässiga metoder. 

vid s. k. kvartsglas erhålls. Härtill er
fordras emellertid så höga temperatu
rer att smältningen ej kan ske i vanliga 
glasugnar. 

Borsyra, B203, är en viktig glasbil
dande komponent vid framställning av 
tekniska glas. Den tillsätts mängen i 
vanliga fall såsom borax (varvid även 
en del natriumoxid tillförs), i glas med 
extremt hög halt av borsyra kan ibland 
ren borsyra tillsättas. Borsyran för
bättrar glasets smältegenskaper och ger 
det färdiga föremålet låg värmeutvidg
ning dvs. god termisk hållfasthet. Py
r exglas t . ex. som innehåller ca 80 % 
kiselsyra och därför är svårsmält inne
håller 12 % borsyra. 

Av flussmedlen är natriumoxid, Na20, 
viktigast, den tillförs i form av kalci-

n~rad soda. Flussmedlen har till upp
gIft att nedsätta glasets smälttempera
tur, så att det kan smältas i de eld
fasta material som står till fÖrfogan
de ... Ju högre flussmedelhalt, ju lägre 
smalttemperatur, men det färdiga glas
föremålet blir · försämrat. Man får här 
göra en kompromiss mellan de båda 
önskningarna att få så låg smälttempe
ratur och så hög kvalitet som möjligt. 
Som flussmedel används även pottaska 
som ger kaliumoxid, K20, i glaset. Pott
askan är betydligt dyrare än sodan och 
används endast i kvalitetsglas, då den 
ger glaset högre glans än sodan. 

Enbart sand och soda som smälts 
ger emellertid vattenglas, som är lös
ligt i vatten, och man tillför därför sta
bilisatorer som ger glaset kemisk mot-

. . .. 
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ståndskraft. Kalciumoxid, CaO, är den 
vanligaste stabilisatorn och den tillförs 
i form av kalksten till glasmängen. En 
del av kalken utbyts ofta mot magne
siumoxid, MgO, som har den fördelen 
att den gör glaset "längre" dvs. mer 
lättarbetat. En vanlig råvara är dolo
mit som innehåller både kalcium- och 
magnesiumoxid. Zinkoxid ger glaset 
hög kemisk motståndskraft. Barium
oxid. BaO tillförs i form av barium
karbonat och ger glaset vacker glans. 
Blyoxiden, PBO, tillsätts som mönja och 
ger glaset högt brytningsindex, vilket 
betyder att glaset får vackra bryt
ningseffekter. Aluminiumoxid slutligen 
tillförs i form av fältspat. Det ger gla
set bättre kemiska, mekaniska och ter
miska egenskaper och finns i de flesta 
glassorter, dock mest i medicin-, flask
och laboratorieglas. 

Luttringsmedel är ämnen som ska 
åstadkomma omröring i den smälta 
glasmassan så att den blir homogenise
rad. Vanligen används arsenik eller 
antimontrioxid i ' kombination med sal
peter. Dessa oxider avger syrgas i det 
smälta glaset och då gasbubblorna sti
ger mot ytan åstadkommes omröring i 
massan. Även koksalt och natriumsul
fat används som luttringsmedel. 

För framställning av färgat glas 
kommer en massa olika ämnen ifråga, 
det enda de har gemensamt är att de 

nästan alltid används i förvånansvärt 
små mängder. Några exempel är: 
FÖ!rgämne Smältans art FÖ!rg 
Guldsalt Oxiderande Rubinrött 
Kopparoxid d:o Rubinrött 
Nickeloxid Violett 
Manganoxid Oxiderande Violett 
Silversalt d:o Gult . 
Ceriumoxid + 

titanoxid 

Uransalter 

Kromoxid 
Järnoxid 
Koboltoxid 

Oxider ande 
Reducerande 

Gult 
Gulgrönt 
(fluoresce
rande) 
Grönt 
Blå-grönt 
Blått 

Såsom tidigare framhållits är det 
svårt att framställa färglöst glas. Den 
oundvikliga missfärgning som uppkom
mer även med de bästa råvaror försö
ker man övervinna genom avfärgning. 

Oxiderande smälta t. ex. gör att järn
oxiden övergår till trevärd järnoxid 
vilken är färgsvagare. Detta benämns 
kemisk avfärgning. Med fysikalisk av
färgning menas att man tillför få~
ämnen som ger komplementfärg till 
järnfärgen i glaset och därigenom kom
mer detta att verka färglöst. 

Av de olika råvarorna tillblandas nu 
mängen, som allt efter önskan kan ge 
olika glaskvaliteter : 

Kiselsyra 
Borsyra 
Alumin.-oxid 
Kalciumoxid 
Natriumoxid 
Kaliumoxid 
Arsenik. 

Pyrex- Fönster- Hushålls-
glas glas glas 

80,0 % 72,3 % 
12,0 

3,0 1,6 
0,2 8,8 
3,9 13,0 • 
0,3 0,9 

73,9%. 
0,5 
0,5 
7,6 

17,4 

0,3 0,1 
(Forts. på sid. 24.) 
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G engasen är ett dystert minne för ma-
joriteten av motorfolket och ett tra

giskt för återstoden. Hanteringen av 
de emellanåt oberäkneliga och alltid 
sotande gengasverken var i bästa fall 
föga hygienisk, i värsta fall kunde den 
bli direkt hälso-, ja, livsfarlig. Bland 
de många offren för "gengassjukan" 
finns alltför många, som ännu lider av 
dess sviter och t. o. m. blivit invalider 
för livet. • 

Om gengasen ändå måste komma 
åter är vi därför tvungna vara bättre 
rustade än sist att ta emot dem. Dess 
värsta olägenheter bör vi också kunna 
slippa, ifall de rätta lärdomarna av gen
gasårens erfarenhet dras i tid. Innan 
vi närmare synar några av de vägar, 
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En viktig beredskapsåtgärd är 
TfA:s initiativ att samla och be
arbeta erfarenheterna från gen-

\... gasåren 1939-1945. .J 

på -vilka förbättringarna kan ske, ska 
vi ägna ett ögonblicks eftertanke - och 
beundran - åt det tekniska och orga
nisatoriska storverket att under de tre 
första ofärdsål'en få ca 75 000 civila mo
torfordon omlagda till gengasdrift. 

Inte ofta får man se en sådan över
ensstämmelse mellan kalkyl och verk
lighet som i fråga om den prognos, 
vilken Gengasnämnden utfärdade den 
1 oktober 1939. Enligt denna skulle man 
i april 1940 ha 1 000 gengasdri~na 

vagnar i drift, i oktober samma år 
10 000 och vid årsskiftet 1941-42 
60 000 vagnar. De verkliga siffrorna 
blev: 1000, 10000 och 65000. Även 
gengasens värsta belackare måste ge 
sitt erkännande åt det utomordentligt 
goda samarbete mellan tekniker, indu
strier och fordonsägare, som denna 
snabba utveckling vittnar om. 

Att gengasdriftens olägenheter trotf! 
detta blev stora är lätt att förstå. 
Den forcerade utvecklingen gjorde att 
många tekniska frågor var ofullstän
digt eller olämpligt lösta. Det blev vis
serligen snart bättre, men mycket stora 
problemkomplex är ännu inte slutgil
tigt lösta. Förhållandet är inte så märk
ligt, om man betänker, att gengaspro
blemen är aktuella endast under en 
kristid och att varken konstruktörer el
ler fabrikanter är i dag hågade lägga 
ned tid och stora pengar på- att utveckla 
en sak, som kanske förlorat sin ak
tualitet i morgon. Mot denna bakgrund 
är det som uträttades under "gengas
åren" 1939-45 så mycket mer impone
rande. 

Ett stort antal konstruktioner ut
vecklades och många slopades. Värde
fulla erfarenheter gj ordes i fråga om 
t. ex. bränslets ' art, dvs. kol eller 
ved, generatordetaljernas lämplighet 
för ena eller andra slaget av 
fordon - och inte minst om gengasens 
farlighet både ur hälso-, brandrisk- och 
trafiksäkerhetssynpunkt. Alla dessa rön 
har nu genom Ingenjörsvetenskapsaka
demiens försorg bearbetats och sam· 
manförts till en volym, som utgivits 
med ekonomiskt stöd av staten - en 
knastrande torr, men för alla tekniskt 
intresserade högst givande läsning. 

När gengasepoken började på hös
ten 1939 var träkol det enda bränsle 
man tänkte på. Man satte emellertid 
genast igång med undersökningar över 
möjligheterna att använda veden di
rekt och det visade sig gå bra. Som 
vanligt i sådana fall hade båda bräns
lena sina anhängare och belackare, var
för man kan säga, att frågan kol eller 
ved verkligen var ett tacksamt diskus
sionsämne. Så småningom, vartefter 
j:!rfarenheterna hopades, kom man un
derfund med att den riktiga frågeställ
ningen i stället var: kol och ved. Båda 
slagen av bränsle har sitt berättigan
de i vårt land. När så därtill kommer 
att vid sakkunnig skötsel av gengas
verken kol gas- och vedgasdrift är prak
tiskt taget jämbördiga - skulle i en
staka fall ännu någon liten skillnad 



till ved gasens nackdel uppträda, är den 
dock ej så stor att den i väsentlig grad 
motväger vedgasdriftens fördelar ifrå
ga om bränsleekonomin. 

Nå, då står man ju på samma punkt 
som vid gengasepokens början? Nej, 
inte riktigt. Det är mycket som talar 
för att veden måste bli det domineran
de bränslet i en ev. nyinträdande gen
gasperiod. Och detta huvudsakligen av 
nationalekonomiska synpunkter. Under 
gengasepokens senare år förbrukades i 
Sverige ungefär lika mycket bilkol som 
bilved eller ca 25 miljoner hl pr år av 
vardera slaget. Men medan sålunda kol
gasdriften förbrukade ca 50 proc. av 
gengasbränslet, tog den i anspråk ca 
70 proc. av den för totala gengasbräns- ' 
lemängden behövliga veden. Av 1 m3 fast 
mått råvirke framställs 8 hl gengas
ved, vilket motsvarar 200 l bensin. Av 
samma virkeskvantitet får man vid kol
ning 6 il 7 hl gengaskol, som motsvarar 
80 l bensin. 'Om sålunda endast vedgas 
använts skulle den för framställnip.g av 
motorbränsle behövliga vedmängden ha 
minskats med mer än 40 proc. Det är 
inte bara fråga om skillnaden i vedåt
gång, man får också på vedgasens kre
ditsida uppföra det minskade antalet 
arbet.stimmar för fällning, huggning 
och virkestransporter och därtill slipper 
man kolningsarbetet. 

Man kan naturligtvis säga, att en ra
tionellt driven kolning med tillvarata
gande och utnyttjande av alla biproduk
ter kan tänkas få en så stor betydelse, 
att den uppväger den ökade vedåt
gången. Men sakkunskapen anser, att 
om t. ex. oljeimporten spärras', så kom
mer så många andra faktorer av orga· 
nisatorisk art att tala till vedgasdrif
tens förmån, att det sannolikt blir den
na som blir, dominerande. Säkerligen 
tilltala'r dessa utsikter också motor
männen, ty vedbränslet är vrda renli
gare att handskas med än kolen. 

En viktig detalj i gengasverkets 'kon
struktion är reningsanordningarna för 
gasen. Denna innehåller utom en viss 
fuktighet, som vid gengasdrift blir 
ganska betydande, också en mängd fas
ta partiklar som måste tas bort innan 
gasen kommer in i motorn. Vid de se .. 
nare konstruktionerna , av gengasverk 
förekommer praktiskt taget alltid ep 
s.' k. cyklonrenare. Denna tar bort ca 
80 proc. av sotet, i första hand de gröv-

En elegant utform
ning och placering 
av gengasved för 
lustfartyg. Här 
måste gengasverket 
byggas så att en 
del detaljer. bräns
lemagasin, härd 
etc. lätt går att by
ta utan egentligt 
verkstadsarbete, 
Den här avbilda,le 

'båten tillhör ing. 
Blomquist, UD (ler 
gengasåren chef för 
Svenska Gengas AB. 

re och tyngre partiklarna. De återstå
ende 20 procenten, de finkornigaste 
partikljlrna, tas bort på andra sätt, av 
vilka det finns åtskilliga, bland vilka 
dukrenarenväl torde vara den som har 
det största intresset för evenuellt kom
mande bruk. En dukrenare är, som väl 
Tf A :s läsare vet, ett filter, ett finmas
kigt nät av något organiskt material, 
t. ex. dukar av bomull, linne, cellull 
etc. Vid kolgasdrift har sådana renar(\ 
visat sig mycket effektiva, beroende bl. a. 
på att kolgasen är relativt vattenfri. 

En dukrenare får nämligen inte bH 
blöt och därför erbjöd det till en bör
j an vissa svårigheter att använda den 
vid vedgasdrift, eftersom ju vedgasen 
innehåller ganska mycket fuktighet. 
Men som dukrenaren är både effektiv 
och lätt' i jämförelse med andra efter
reningsanordningar, har konstruktörer
na lagt ned ett stort arbete på att gö
ra den användbar även för den , fuktig
hetsmättade' vedgasen. Det har då först 
och främst gällt att få vedgasens dagg
punkt sänkt genom nedkylning och vat
tenavdrivning, så att risken för dukar
nas blötning försvinner. Bland de många 
konstruktionerna tycks särskilt följan
de reningssystem vara principiellt rik
tigt: cyklonrenare - kondens- eller våt
renare - uppvärmning av den nedkyl
da gasen genom motorns avgasvärme 
- dukrenare. Eventuellt kan också ef-

ter dukrenaren tillkomma en enkel ky
lare för erhållande, av lämpligare gas
temperatur - en kylare, som dock tor
de vara obehövlig under större delen 
av året, då ju sekundärluften på våra 
breddgrader har en låg temperatur. 
Konstruktörerna anser visserligen att 
användningen av dukrenare vid vedgas
drift ännu icke är fullt slutgiltigt ut
experimenterad, men metoden sägs 
ha goda möjligheter, varför man kan 
räkna med att den kommer att bli fram
tidens melodi - om denna melodi ska 
behöva spelas upp. 

Gasbetong i stället för träkol? Det lå
ter ju orimligt och är det onekligen ock
så om vi anlägger bränslesynpunkter 
på de båda materialen. Men i annat 
sammanhang kan det ena ersätt!j. det 

Schemat till höger 
gUller temperaturer 
över 1 [mO O c. nr .. 
uppluckras kolkris
tallernas kanter, så 
att syret angriper 
där och e j pr .. 

ytorna, . 

(Forts. på sid. 26.). 
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~~~~~~~~~~~~MFa.rnbo:rOlll!h i England va.r ;c,{~tNnJU orubbade 
nykons1trulktioller. Vår london-

10.:6'elaarb4~tä[f-6~ral)IX)rterliJ,r, att där fanns inte endast 
världens snabbaste jaktplan för ortsförsvar, utan ocl{-
så världens snabbaste natt jaktplan, amfibieplan, propel
lerdrivna trafikplan, det starkaste tvåmotoriga reapla
net världens enda propeller-turblndrlvna traf'lkplan, det 
största tvåmotoriga traflkplanet, det största, tyngsta 
och starkaste av alla landtrafikplan samt det bllllgas
te fyrsitsiga m. fl. En meritlIsta som varje nation skul
le vara stolt över. 

Största intresset tilldrog sig de oerhört 
snabba jaktplanen och antiubåtsflyget. 

I den senare klassen gav Avon Meteor, 
byggd av Rolls-Royce, en fascinerande 
uppvisning i avancerad flygning. Planet 
har två Rolls-Royce Avon reaktionsmo
torer och lär kunna komma upp på en 
höjd av 13 000 m på mindre än tre 
minuter. Denna purfärska Meteor är vä
sentligt kraftigare än tidigare modeller. 

Två andra nya jaktplan - officiellt 
angivna som utställningens snabbaste -
var Supermarine 535 och Hawker P. 
1081. Typ 535, vilket flög på Farnbo
rough, är det enda i sitt slag i världen 
och provflögs för första gången i 
augusti. Det är byggt av Vickers Arm
strong Ltd., firman som konstruerade 
Spitfire, och har en Rolls-Royce Nene 
reaktionsmotor. Såvitt man kunde be
döma verkade Typ 535 vara något snab
bare än P. 1081. Båda planen har skarpt 
bakåtriktade vingar vilket ger dem ett 
pilliknande utseende. P. 1081 är utrus
tat med en hypermodern Rolls-Royce 
Nene motor och gjorqe sin första expe
rimenttur i juni denna sommar. 
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Fantastisk stigningsförmåga utmärktE
också den nya Sapphire Meteor, som lär 
ha en maximihastighet av över 960 km/ 
time Dess kraftkälla är två Armstrong 
Siddeley Sapphire reaktionsmotorer, de 
starkaste motorerna i världen, vilka har 
samma styrka som de fyra kolvmot~ 
rerna i den bekanta B 29. 

Men Englands luftförsvar ät: inte be
roende av några få prototyper. Meteor 8, 
ett ensitsigt jaktplan med två Rolls
Royce Derwont reaktionsmotorer, produ
ceras för fullt för R. A. F. och 300 styc
ken håller på att byggas på licens i Hol
land av Fokker. PIllnet har redan två 
rekord på sin meritlista: 1 000 km slu
ten bana med 511 eng. mil i time 
samt London-Köpenhamn tur och retur. 

Under utställningens flyguppvisningar 
gick Meteor 8 igenom sitt program med 
en 500 kg bomb under var vinge. Det 
susade upp och ned över fältet, steg 
brant och övergick sedan i en vertikaJ 
dykning. Medan planet rätades upp över 
fältet strök det över startbanan med en 
fantastisk hastighet, vände sin ström
linjeformade nos-uppåt och försvann på 
några få sekunder ur sikte. 

Tillverkningen av Venom, försedd med 
en de Havilland Ghost motor, är också 
i full gång för R. A. F:s jaktflyg. Den 
är 33 procent starkare än sin före
gångare Vampiren. 

Den senaste versionen av Venom är 
avsedd för natt jaktflyg och 'utrustad 
med radar. ' Den har fått en mer ut
sträckt nos och ehuru detaljerna hem
lighålls anses den vara ett av de mest 
avancerade planen som är klara :for 
massproduktidn i dag. 

Trumfesset bland amfibieplanen som 
f. n. serietillverkas för engelska flottan 
är "Attacker", ett ensitsigt stridsplan 
med en Rolls-Royce Nene reaktionsm~ 
tor. Detta plan vann nyligen en tävling 
med en topphastighet på 853 km/time 

Bland amfibieplanen märktes f. ö. 
Westland Wyern, som tar en 45 cm tor
ped; Hawker Sea Fury, som används 
av engelska, australiska, holländska flot
torna; räddningsplanet Vickers Arm
strong Seagull, innehavaren av världs
mästerskapet i hastighet på 100 km med 
377 km/ tim; Hawker Seahawk, ett en
sjtsigt amfibiejaktplan som nu används 
av engelska flottan och som innehar det 
snabbaste varvrekordet i 1950 SBAC 
Challenge Cup-tävling med 934,4 
km/tim; Short S.B.3, ett experiment
byggt, anti-ubåtsplan;; Fairey 17, ett 
annat anti-ubåts stridsplan och - det 
första turbin-propellerdrivna plan 
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Atomkraften står inför sin industriella 
, användning. Engelsmännen håller i 
Harwell på med försök att konstruera 
en 1000 ton atomenergimotor, som skulle 
kunna driva fartyg av Queen Elizabeths 
storlek. Vad man vet om detta projekt 
överensstämmer rätt mycket med ett 
annat projekt, som f. n. utarbetas vid 
Michiganuniversitetet i Ann Arbor. Där 
har professor Paul F. Chenea, egentli
gen expert på maskinteknik, tillsam
mans med sin forskarkollega Alfred R. 
Bobrowski, gjort upp ritningarna till en 
relativt liten reaktor (= atomenergimo
tor) , som skulle kunna placeras på några 
öppna godsvagnar och sålunda bli en 
transportabel elkraftstation. Principen i 
konstruktionen är att den vätska, som 
används för att kyla den kraftalstrande 
stapeln skulle ledas till en turbin, som 
i sin tur skulle driva en generator av 
konventionell typ. 

Det är troligt, att detta är samma all
männa princip, som tillämpas vid mari
nens och statens atomenergikommissions 
försök i Idaho, där syftet är att kon
struera en motor för drift av krigsfar
tyg, bl. a. u-båtar. 

Om dessa senare försök har sagts, att 
de skulle kunna leda till resultat redan 
1952, men att det återstår "fantastiska 
svårigheter" att lösa dessförinnan. Lyc
kas det, har man tagit det längsta ste
get i atomenergins nyttiggörande se
dan man första gången lyckades klyva 
en atom. 

Försöken i Michigan har möjliggjorts 
genom en insamling bland gamla stude
randen vid universitetet. En summa på 
6,5 miljoner dollars står till professor 
Chene.as förfogande och det hela har 

världen som kunnat landa på ett depå
fartyg; Firefly 6, ett långdistans sjö
spaningsplan och anti-ubåts stridsplan. 
som provflugits i år och redan serietill
verkas för engelska flottan. 

Ett annat slagnummer på utställ
ningen var Blackburn Universal Freigh
ter, som kan ta en last av femton ton 
tunga lastvagnar, bulldozers, kanoneI 
och lätta tanks. 

Bland trafikplanen var de HaviIland 
Comet, det första reaktionsdrivna pas
sagerarplanet i världen, åter medel
punkten för intresset. So~ bekant kan 
det ta åt sig äran aven imponerande 
samling världsrekord. Det tillverkas nu 
för British Airways Corporation och 
Canadian Pacific Airlines. Dess marsch
fart är endast något under 800 km/ tim. 

Det mycket omskrivna jätteplanet 
Brabazon I bevisade att det inte be
hövde någon lång startbana för att 
lyfta på ungefär Sllmma distans, som de 
flesta andra planen i uppvisningen. 

Det är en märklig syn att se detta 
jätteplan flyga. Det rör sig genom luf
ten med samma lugna tillförsikt som 
ett ·slagskepp. När det är på 5 km av
stånd tycks det dock så nära att man 
skulle kunna träffa . det med en sten, 
och trots att det verkar långsamt och 
ohanterligt är dess högsta flyghastighl:'t 
480 km/ tim. Utrustad med 8 st. 2 400 
hk Bristol Centaurus kolvmotorer kopp
lade i par väger planet totalt 123 ton. 
Spännvidden är 70 meter. 

o 

pa 

VÄG! 

Så här kommer en 
ltommotor troligen 
Eltt se ut, säger man 

i Amerika. 

givits namnet Michigan Memorial-Phoe
nix Project. Genomförandet av 'projektet 
kommer att bli typiskt amerikanskt 
"team-work" med anlitande av universi
tetets alla resurser i intim samordning. 
'Professor Chenea har låtit förstå, att 
han räknar med att det blir nödvändigt 
att till atomforskarnas hjälp inkalla tek
nisk expertis ifråga om termodynamik, 
vätskeströmning, värmeöverföring och 
hållfasthetslära samt till slut och inte 
minst viktigt i frågor, som rör hur olika 
ämnen påverkar och påverkas av den 
vid atomklyvning förekommande strål
ningen. 

Det är tre huvudproblem, som profes
sor Chenea och hans medarbetare vid 
Michiganuniversitetet ska söka finna en 
lösning på, nämligen: 

1. Vilken skadlig strålning verkar på 
materielen i stapeln särskilt vid höga 
temperaturer? 

2. Hur ska man bäst avskärma atom
stapeln, särskilt om kraftanläggning
en ska vara transportabel? De skär
mar som f. n . kan ifrågakomma är 
så tunga, att många forskare uttalat 
tvivel om att det över huvud taget 
ska bli möjligt att använda atom
energi som drivkraft för automobiler. 
Lyckas man finna ett material, var
av man kan göra "lättviktsskärmar", 
så har man med en gång avlägsnat 
alla gränser för atomenergins till
lämpningsområde. Det är då inte nå
got som hindrar, att den används vid 
framdrivande av flygplan eller rymd-
raketer. . 

3. Vilka nya material måste användas 
och vilka nya konstruktionsfaktorer 
måste tillämpas för att bygga en 
atomenergimotor, i vilken man på 
grund av strålningen inte kan företa 
reparationer, när den en gång tagits 
i drift? 

Ett sekundärt mål på kortare sikt är 
att förverkliga en förutsägelse, som re- ' 
dan för länge sedan gjordes av profes
sor Wendell Latimer vid California-uni
versitetet, nämligen att det måste vara 
möjligt att framställa "avelsstaplar", 
vilka genom att producera lika mycket 
klyvbart material, som de själva för.
bränner, skulle kunna alstra atomenergi 
till ett pris, motsvarande ett kolpris av 
15--20 kronor per ton. 

N ågra militära synpunkter lägger 
man inte på dessa försök vid Michigan
universitetet. Å andra sidan håller man 
kontakt med statens atomenergikomis
si on för att delge denna rön som kan .ha 
betydelse för den militära forskningen. 
Detta sker i huvudsak därför att man 
vill undvika dubblering av arbetsinsat
sen på detaljfrågor. 

Ett sådant utbyte av rön går f. ö. helt 
i stil med de riktlinjer, som på sin tid 
lades upp av f. ordföranden i atom
energikommissionen David F. Lillienthal. 
Han förordade, att atomenergikommis
sionens icke-militära rön skulle spridas 
bland de olika forskningsinstituten, så 
mycket mer som det gäller primärfakta, 
som redan i huvudsak är kända för värl
dens atomforskare. 

Amerikansk optimism 
\ 

Framtidens atomene,rgimotor börjar ta form i flera av världens atomforsknings
verkstäder. Dess konstruktion har förts närmare och närmare sin slutliga lösning, 
så att man nu kan tala om att det är de sista stegen som tas, innan atomener
gins industriella utnyttjande är en praktisk verklighet. Så lyder de senaste med
delandena från den amerikanska atomf.ronten. Det stämmer inte riktigt med de 
redogörelser för atomforskningen som f. n. lämnas i svenska radion. Till den 
saken återkommer Tf A redan i nästa nr, där vi gör en högintressant intervju med 

\... bl. a. professor Manne Siegbahn. 
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TfA:s inslrumenlserie: • 

NÄTAGGBEGAT för 
alDalörverksladen 

r

l 
Ingenjör R. Hedren har här i tvä utföranden, ett större och ett 'I 

mindre, byggt ett nätaggregat, för variabel likspänning. Ett sädant 
är icke mera komplicerat för amatörer att tillverka, men har 
mänga fördelar framför det vanligare enkla likriktaraggregatet. 

~ ~ 
Bland de första apparater en radio-

amatör brukar bygga, är ett nät
aggregat. Detta är ju till stor nytta, då 
som regel alla kopplingar och }:tonstruk
tioner bör göras på en bräda, innan 
de monteras på ett chassi. • 

Men ett enkelt likriktaraggregat, som 
består aven nättransformator och ett 
likriktarrör med filter, är gånska -obe-

. kvämt. Behöver vi olika spänningar, 
måste vi varje gång beräkna förkopp
lingsmotstånd för att erhålla önskad 
spänning. Har vi emellertid ett aggre
gat med variabel likspänning, så slipper 
vi de omtalade nackdelarna och behöver 
bara vrida på en ratt för att erhålla 
lämplig spänning. 

Att bygga ett nätaggregat med varia
bel likspänning är ingen komplicerad 
historia. Äger man ett vanligt nät
aggregat, kan man i de flesta fall ändra 
det lika lätt som att bygga ett nytt. 

Ett mindre nätaggregat visas i fig. 1. 
Som framgår av schemat har likriktar
röret i ett vanligt likriktaraggre~at er-

s 

satts med två triodkopplade pentoder. 
Dessa fungerar som gallers t yrda halv
vågslikriktarrör och erforderlig st yr
spänning erhålls från potentiometern P. 
När armen på P. ligger på högsta plus 
har gallren katodpotential (under förut
sättning att vi bortser från filtret under 
resonemanget) och rören tjänstgör då 
som vanliga likriktarrör (ett för varde
ra halvperioden) och lämnar maximal 
likspänning. Vrider vi nu över potentio
meterarmen till minussidan, kommer 
gallren att vara negativa i förhållande 
till katoderna. Men som bekant resul- . 
t erar en negfltiv späRning på ett galler 
i, att strömmen genom röret minskar. 
Vi kan därför på ett enkelt sätt variera 
likspänningen· över ett område av unge
fär 40 till 250 volt, men vid belastning 
minskas den högsta spänningen till ca 
200 volt. Sänkningens storlek är beroen
de av den uttagna strömmens storlek. 

För det mindre nätaggregatet använ
des en nättransformator av okänt ur
sprung. Den tillät en belastning av 40. 

II)C»--~ --_:~ 
~------------------------------------~: ~~ 

Fig. 1. Schema 
tör ett enklare 
nätaggregat med 
variabel likspän-

ning. 
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MATERIALLISTA : 
För mindre nätaggregat; 

Cl, C2 16,uF elektrolytkondensator 450 volt 
arb. sp. • 

P p otentiometer 1 ~ ~J (2 ~JM i modellapp.) 
Vh V2 rör 1619 (se texten) 
Dr. Fllterdrossel 10 H eller mer 
Tr. nättransformator 2X350 V, 6,3 ~ 3 A, 5 V 

2 A (se texten) 
S strömställare 2-pol. 
6vrigt: Chassi, 2 st rörhållare, polskruvar, 

kopplingstråd, lödtenn m . m. 

MATERIALLISTA : 
För s'törre nätaggregat; 

Rl ca 90 k SJ 
R2, Rs, 14 shuntmotstånd (se texten) 
R5, Ra, R7 förkopplingsmotstånd (se texten) 
Cl, C2 16 ,uF elektrolytkondensator 450 volt 
Cs 1 ,u Fblockkondensator 500 V arb. sp • 
P potentiometer 100 k JJ 
Vl rör 5Y3GT, 80 eller liknande 
V2 r ör 6H6 
Vs, V4 rör 6B4G (se texten) 
Dr Filterdrossel SD 120 eller liknande 
Tr nättransformator Sundberg NT 552 eller 

Jlknande (2 X 350 V 120 mA, 6,3 V 3A, 5 V 
2 A (se texten ) 

Sl strömställare 2-pol. 
S2 omkopplare 2-pol. 6-vägs 
M milliampermeter 0,5 mA tl11 5 mA 
6vrigt: Panel, chassi, 4 st. rörhållare, pol

skruvar, kopplIngstråd, lödplintar, 
lödtenn m. m. 

Flg. 2. Det enklare aggregatets exteriör. Ge
nom att lägga nättranstormator och rör 
ovanpå chassiet tår man ett prydligt ut-

seende. 

mA på anodlindningen. Vilken nättrans
formator som helst kan användas men 
får inte lämna mer än 120 mA anod
ström, då rörens livslängd annars även
tyras (dock beroende 'på vilka rör 
som används). Som .lämpliga rör in
köptes per annons två "surplusrör" av 
typ 1619 som kostade ett par kronor 
styck . . De triodkopplades och fungerade 
utmärkt. Även andra rör kan användas 

-och lämplig ersättning för 1619 är 2A3. 
Fördelen med 1619 eller 2A3 är, att en 
standardtransformator kan användas. 
Rörens glödtrådar kopplas då i serie och 
anslutas till 5-voltslindningen. Annars 
kan nästan vilken sluttriod eller slut
pentod användas, exempelvis 6A3, 61\.5G, 
6B4G, 61..6 m. fl., men de har den nack
delen att 5-voltslindningen måste ersät
tas eller pålindas så, att lämplig glöd
spänning erhålls. Potentiometern P ska 
vara på en il. två megohm, och bör even
tuellt minskas om annat rör än 1619 
används. 

Fig. 4 visar ett annat sätt att ut
föra ett nätaggregat för variabel lik
spänning. Schemat är något mer om-



Fig. 8. Aggregatet I fig. 2 sett underifrån. 
Tack vare få kopplingselement kan dimen

sionerna h å llas nere. 

fattande än föregående, men har den 
fördelen att spänningen kan varieras 
från noll upp till omkring 300 volt vid 
60 mA belastning. Belastningen kan 
ökas till 100 mA, och den maximala lik
spänningen är då ungefär 250 volt. 

Aggregatet består aven vanlig lik
riktare, som utrustats med en eller 
flera parallellkopplade regulatorrör (an
talet beroende på hur stor ström som 

- ska uttas) jämte en duo-diod, kopplad 
som halvvågs spänningsfördubblare och 
som erhåller växelspänning frän ena 

, sidan på nättransformatorns anodlind
ning. Den av duodioden lämnade spän
.ningen är negativ och av sådan stor
leksordning, att den vid variation av 
potentiometern P helt kan spärra ström
men genom regulatorröret (-en), så att 
det variabla likriktaraggregatets ut
spänning kan sänkas till noll volt. 

Nättransformatorn i det större agg
regatet var av typ NT 552 och hade ut
rymme för en extra glödströmslindning 
på 6,3 V, avsedd för regulatorrören. 
Tråddiametern är 1 mm och antalet 
varv 16 för denna extra lindning. Även 
röret 6H6 bör helst ha en separat 6,3 
voltslindning. Vad rören beträffar, har 
i det större aggregatet använts typ 
6B4G. För övrigt gäller vad förut sagts 
om ersättning av rör, med vederbörlig 
hänsyn till glödtrådsdata och max. anod
ström. Motståndet R1 är på 90 k $2, men 
minskas om aggregatets utspänning 
inte gå.r ned till noll volt. 

. För att emellertid bekvämt kunna 
kontrollera utspänningen och den ut
tagna strömmens storlek, bör vi förse 

Flg. 5. Fronten på aggregatet enl. flg. 4. 
lIIed den vänstra ratten reglerar man .lik
spänningen. Den högra ratten ställer in 
lämpligt mätområde på Instrumentet. med 
vilket både ström och spänning kan av
läsas. De vänstra polskruvarna ger 2 X 8,15 
volt (6,3 V) och den övre högra polskruven ger 
den variabla likspänningen, den nndre fast 
likspänning (likriktarens topp spänning vid 
respektive belastning). Polskruvarna emellan 

är minus. 

aggregatet med ett enkelt universalin
strument. Detta består av ett vridspole
instrument med en egenförbrukning av 
0,5 till 5 mA (dock inte gärna med 
större egenförbrukning, då den annars 
märkbart belastar nätaggregatet och 
minskar den uttagbara maximala ström
men). Vidare ingår i universalinstru
mentet en 2-polig 6-vägsomkopplare 
med förkopplingsmotstånd och shuntar. 
Om man nöjer sig med 5 mätområden, 
kan en vanlig .2-polig-- 5-vågsomkopp
lare användas. 

Förkopplingsmotstånden till univer
salinstrumentet beräknas ur formeln: 

E Rf = - -Re 
le 

där Rf är förkopplingsmotståndets stor
lek i ohm, E är spänningsområdet i 
volt, le är egenförbrukningen hos in
strument i ampere och R e instrumen
tets egenrnotstånd i ohm. Shuntarna är 
nästan lika enkla att beräkna och er
hålls ur formeln: 

Rs = Re· Je 
l - le 

Rs är shuntmotståndet i ohm och I 
det nya mätområdet i ampere (maximal 

Flg. 6 visar delarnas placering på chassiet 
till Instrumentet i tig. 5. Röret 6H6 ·skymtar 

bakom elektrolytkondensatorn. 

mätbar ström). Resultaten av beräk
ningarna kan ge. motståndsvärden, som 
inte ligger inom fabrikanternas stan
dardvärden, och i de flesta fall är to
lersmsen på standardmotstånden inte 
tillräckligt snäv (de beräknade mot
stånden bör hållas på ett par procent 
när). En bra metod att få lämpliga 
motstånd i sådana fall är att välja ut 
standardmotständ, som shuntas resp . 
kopplas i serie med andra standardmot
stånd så, att rätt värde erhålls. Lämp

Fig. 7. Chassiet I tig. 6 underifrån visande 
_ kopplingselementens placering. 

kopplingsmotstånd och shuntar har inte 
medtagits i beskrivningen, då instr\l
ment och mätområden kan variera efter 
var och ens tillgång och behov. 

Radiokontrollerad segelmodell 
(Forts. fr. sid. 12.) 

och torsionsnäsa är ~v balsa medan 
framkanten är profilerad av furulist 
5X 10 mm. Alla skarvar på vingbalkarna 
är utförda med förstärkning av två 1,5 
mm plywoodstycken. Vingen är ovanligt 
nog för större modeller försedd med 
"öron". Dessa syftar till att lägga pla
net i rätt lutning i svängarna. Denna 
metod med s. k. automatisk stabilisering 
kan med fördel användas, då planet sak
nar skevningsroder. Detta kan synas 
som en brist, men det förenklar både 
konstruktion och 'manövrering oerhört, 
varför dessa roder uteslutits. (Om nå
gon nödvändigt vill lägga ned energi på 
ett extra roderorgan, kan han ägna sina 
krafter åt att framställa ett par lätta 
och effektiva landningsklaffar, vilket i 
längden betaJar sig bättre!) 

Klubb för radiokontroll 
Till glädje för aUa intresserade meddelas 

att en nybildad förening för radiokontrollens 
vldarCll.tveckling har bildats i Stockholm. För
eningen, som har kontakt med International 
Radio Controlled l\lodels Society I England, 
står i största möjliga utsträckning till tjänst 
med råd och anvisRingar I hithörande frågor. 
Intresserade ~dioamatörer och modellbyggare 
uppmånas· att meddela sig med ovannämnda 
svenska sammanslutning under adress: R / O
klubben Sthlm, K. Calås, c/ o Dahl, Rlåsutv. 
37, 1 .tr., Enskede. 

liga mätområden är 
för - spänningsmät
ning; 0-50 V, 0- 250 
V, 0-500 V och för 
strömrnätning; 0-5 
mA, 0-50 mA och 
0-100 mA. Några 
värden på för-

11c---------.-~~~-~~---~4-~~"~ 

Fig. 4. Det större nätaggre
gatets schema har flera rör, 
men ger I stUllet stor va-

riation l utspänningen. 
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Kurt Calås och Gunnar Ek började att bygga 
denna radiostyrda segelmodell i nr 16. 2:a 
och 3:e avsnitten var Införda i resp. nr 17 
och 19. Fortsättning töljer i de närmast ut-

kommande numren. 

fixerar st j ärtpartiets läge. Det främre 
röret tjänar endast som styrstift. Var
ken stabilisator eller fena behöver vara 
rörliga då all fintrimning sker med hjälp 
av skruvinställning på de rörliga rodren. 
För att inte höjdroderledningen ska sli
tas av vid en krasch har stabilisator
f~stet inte gjorts lossnande, Stjärtpar
ti.et brukar ju som regel klara sig bäst 
vId en störtning, varför extra anord
ningar för en snabb lösgöring inte an
setts behövliga, då sådana skulle kom
plicera fästet avsevärt. 

Radiokontrollerad segelmodell 
4:e avsnittet 

De båda stöden som utgör vingbädden 
. s~a ha exakt samma lutning som på 

rltnmgen. Balsaträet på deras översidor 
profileras nu koncirkelformigt enl. fig. 7. 
Härefter bordläggs kroppens översida 
s~väl den bakre delen, som stycket fram 
till kåpan. Obs! Först nu kan vingbäd
dens ytterkonturer bestämmas. Detta 
måste ske medelst finputsning i krop
pens längdriktning. 

Kåpan byggs fristående. Märk att 
spant nr 1 och 4 måste passa perfekt i 
flygk~oppen I?amt att bordläggningen 
framtill går 5 mm förbi det främre 
spantet. På kåpans insidor finns fästen 
för ett par klämmor av 0,5 mm mäs
singsplåt. Se fig. 11 och 12. Se till att 
de. två botte~.ribborna (3X15 mm) för
blIr plana aven sedan kåpan tagits 
loss. Kåpan efterputsas påsatt på flyg
kroppen. 

Stabilisatorfästet utgörs aven profi
lerad balsaklots med urborrningar samt 
ett par aluminiumrör. Se fig. 131 Det 
längre aluminiumröret är upptill tude
lat .och försett med en fjäderanordning 
av 0,5 mm pianotråd. Se fig. 14. Denna 
fjäder låser fast stjärtpartiet, då den når 
över .en plywoodsprygel inuti fenan. An
ordnm&"en medger en synnerligen lätt 
monterIng och har den fördelen att den 

Stjärtpartiet utan påmonterad stahllJsator. 
Fr. v. sidorodret, den lilJa pianotråd som 
överför höjdroderstötstångens rörelser till 
höjdrodret, styrpinnar av al, rör för fastsätt
ning av stabilisator. Nederst t. h. ett höjd-

roder. 
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Stjärtpat·ti 

Stabilisatorn är, med undantag av 
höjdrodren, mycket enkelt uppbyggd. 
Balkarna består av dubbla 3X3 mm bal
salist. Således 4 st. Spryglarna är av 
2 mm balsa. Höjdroderlagren är för
stärkta med 1,2 mm flygplywood. Axeln 
till höjdrodren består aven 5 mm rund: 
stav av asp. I axelns ändar är plattor 
utskurna. Se skiss 15. Till dessa fyrkan
ter kopplas höjdrodren, som i sin andra 
ända är lagrade med knappnålar. Dessa 
nålar kan lossas eller låsas på samma 
sätt som slutstycket i ett mausergevär. 
I axelns mitt är fastlimmad en bit hård
trä för kopplingen · till roderkontrollen. 
Detta trästycke är försett med ett 1,5 
mm hål, som nedtill är upprymt till 6 
mm. Detta senare för att underlätta 

Fig.13. 

Axel 

Fig. 14-. 

H VI( r :;15\ 
~\ -iD 
-"'-;;W I o r 

Fig. 15. 

Fig. 16. 

monteri~gen. Obs! Glöm inte lägga ned 
axeln mnan spryglarna fastlimmas. 
"Stabben" är också försedd med en tor
sionsnäsa av 1 mm bl}lsaflak. Näsan 
görs i två halvor, se fig. 16. Bakkanten 
är av 1,2 mm flygplywood med 1 mm 
balsa på var sida. Balsan profileras. Se 
fig. 16. Till slut tillverkas stabilisator
spetsarna av hård balsa och limmas fast. 
Som styrning för aluminiumrören an
bringas ett stycke profilerad 1,5 mm 
flygplywood med samma utseende som 
stabilisatorfästet under stabilisatorn. 
Hålen ska passa väl utan glapp. Kläd
seln utgörs av japanpapper. 

Fenan är fastgjord på stabilisatorns· 
översida'. Obs! Monteringen görs innan 
stabilisatorn klätts! Balkarna är 4 st. 
3 X 15 mm balsa. Detta för att bilda ett 
stadigt fäste för stjärtpartiet. Ile nedre 
spryglarna är ,~örsedda med urtag enl. 
l'ltn. Fenan klas med 1 mm balsaflak 
som skarvas där så behövs mitt fö; 
spryglarna. Ett stycke balsa i "hörnet" 
mellan stabili~ator och fena strömlinje
formas och bIldar en vacker övergång. 
Samma metod tillämpas på stabilisa
torns undersida. 

Vinge och vingfästen 

De~ har tidigare nämnts att vingbe
lastn~!lgen med full utrustning är gans
ka hog. Stor omsorg har därför lagts 
ned på vingens konstruktion och fast
sättning. Vingen ritades för tre år se
dan och trots det är den i år "moder
nare'~ än någonsin. Den har vid prov vi
sat SIg vara mycket effektiv och tycks 
kunna lyfta hur mycket radio som helst. 
Vid första påseendet verkar den väl smal 
för sin längd och, som' följd därav även 
bräcklig. Profilen är en modifierad 
R.A.F 32 med utåt neutral form. Kläd- ' 
seln utgörs av tjockt japansiden och 
detta i förening med de två höga bal
karna tryggar vingens hållfasthet under 
avancerad flygning. Balkarna är av furu 
och av dimensionen 3X15 mm. Spryglar 

(Forts. på sid. 11.) 



Ett roligt, lärorikt 
Olle Norelius' 

och knepigt 
uppslag! 

Dessa lås, som inte kan öppnas av den 
oinvigde, är elektromekaniska, vilket 

framgår av illustrationerna. 
De kan naturligtvis placeras i redan 

befintliga skrin eller schatull, eller i ett 
som man själv tillverkar för ändamålet. 

Principen för ett sådant lås är i kort
het följande: 

En hake, som håller igen locket på 
insidan, kan vridas åt sidan och öppna 
låset. Denna vridning åstadkommes med 
en elektromagnet som drivs av ett fick
lampsbatteri. 

I lådväggen finns en liten springa ca 
18 mm lång och 2 mm bred. Genom den
na springa ska man, för att locket ska 
kunna öppnas, sticka en kartongbit, vil
ken ska passa tämligen noga i springan. 
Sticker man först in en kartongbit och 
försöker öppna låset, så händer ingen
ting, om man däremot- först skriver t. ex. 
sitt eget namn eller några "hemliga tec
ken" på kartongens översida; så går det 
att öppna locket... Man ska skriva 
med en tämligen mjuk blyertspenna 
t. ex. nummer 2 B. . 

Genom att det skrivna (gr~fiten på 
kartongen) gör elektrisk kontakt mot ett 
par kontaktbleck, som sitter ytterst nä
ra varandra sluts strömmen som passe-
rar genom elektromagneten. . 

En liten kartongbit som är böjd enligt 
den schematiska bilden trycker kartong
biten med skriften på emot de båda kon
takterna. 

Elektromagneten ska vara lindad med 
ca 3 m isolerad koppartråd med en tjock
lek av 0,4 mm. 

Man kan naturligtvis låta elektromag
neten dessutom tjänstgöra som ett relä, 
dvs. den svaga ström som åstadkommes 
påverkar först ett litet bleck som dras 
mot magnetens andra ände, och då i sin 

l 
Den originella låsmekanismen i princlpsklss. 

Jfr teckningen över skrin och lås nedan. 

tur sluter strömmen riktigt ordentligt. 
En annan sak som man kan göra och 

som åstadkommer en god effekt är att 
fjäderbelasta locket på så sätt att en 
fjäder vill öppna locket, så snart haken 
vrids åt sidan, men för att inte locket 
ska öppnas häftigt, gör man en upp
bromsningsanordning t. ex. medelst en 
sytråd som är upplindad 
på en axel vilken måste 
sättas i rotation när loc
ket drar i sytråden. På 
denna axel placerar man 
ett par små vingar i en
lighet med t. ex. "luft
bromsarna" på slagver
ket till väggur. 

Schematl8k framställning som visar hur en 
liten kartongbit böjts för att kunna trycka 
kartongbiten med skriften mot de båda kon
takterna. T. h . tänker sig Olle Norellu. låset 
installerat I ett skrin, som ni naturligtvis 
också bygger efter någon av TfA:s många 

rltnin&"ar. 

KEMI 
TIISPÖI 

Blommor som kan färgas 
D et finns en hel del blommor, som man 

. kan få att ändra färg om man till 
jorden, vari de växer, eller vattnet, var
med de vattnas, sätter vissa kemikalier. 
Har man en hortensia med skära blom
mor kan man få denna att till ett kom
mande år blomma med blå blommor helt 
enkelt genom att stoppa ned ett par 
järnspikar i den blomkruka, vari den är 
planterad. Spikarna angrips av i jor
den befintliga sura ämnen' och omvand
las i vattenlösliga järnsalter. Dessa 
sugs upp av hortensian, och när de kom
mer upp i blommorna, påverkar järnet 
blommornas skära färg, så att den blir 

'- blå. Man kan också gräva ned några 
alunkristaller i jorden. Alun är ett alu
miniumsalt (kalium-aluminiumsulfat) 
och aluminium påverkar hortensians färg 
på samma sätt som järn. Hortensians 
skära färg förorsakas av ett färgämne, 
som kallas antocyan. Detta färgämne 
bildar med såväl järn som aluminium
salter blåa föreningar. Visa detta genom 
att laka ur det skära färgämnet i några 
hortensiablommor med vatten. Dela vat
tenIösningen' två delar och sätt till den 
ena lösningen litet järnsulfat, till den 
andra litet alun. Härvid förvandlas den 
skära färgen till blå. - Har man en 
cineraria med blå blommor kan man för
vandla den blå färgen till röd, om man 
häller litet utspädd svavelsyra på jorden 
i krukan. 

En växts förmåga att suga upp vat
ten och däri lösta ämnen ur jorden be
ror delvis på den s. k. hårrörskraften. 

(Forts. på sid. 18.) 

Copyright Tf A och Norelius. 
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JARNVAGiMATVRÅN 
I signaturen "Fllngmans" artikelserie om modelljärnvägar som började i 

nr 19 gör vi ett uppehåll vid "Nerboda--Upplunda Jernväg", en trivsam liten 
mj-anläggning i Stockholm. B~nan är idealisk för alla dem som på ett synner
llgen begränsat utrymme vill utöva den ständigt växande mj-hobbyn. Anlägg
ningens ägar e är Sven Lingö, känt mj-Ilåmn, och han beskriver här nedan hur 
det går till att skaffa sig en liten "kalasbana" utan stora kostnader och med 
den övriga familjen s gillande. Vi väntar massor 'av nya modelljärnvägsbyggare 
när Tf A nu presenterar H O-bygge på mikroutrymme. 

De~ är ju så med oss modelljärnvägs
byggare att vi helst vill ha "något 

eget" att köra på. Många har på grund 
av utrymmesbrist resignerat och nöjer 
sig med att vara medlemmar i en klubb, 
andra återigen är inte alls nöjda. De tar 
sig en funderare, studerar all tänkbar 

Fig. ;??????a~I> 
, 

litteratur i ämnet och kommer kanske . 
underfui-td med att "den svenska stan
darden" omöjligt går att stoppa in i de 
utrymmen som, utan att familjefriden 
äventyras, kan komma ifråga. De slår 
sig till ro med detta konstaterande. Som
liga åter funderar ett tag till och kom
mer till slutsatsen att de till varje pris 
ska ordna en egen · bana. Till sistnämn
da kategori hörde undertecknad, som 
alltså beslöt sig för att dels bygga an
läggningen portabel, dels ock frångå 
de s. k. standardmåtten med så och så 
många mm minimikurvradie etc. Resul
tatet föreligger här. 

Det begränsade utrymmet var 230X 
175 cm. Anläggningen skulle kunna fäl
las ihoR och ställas undan i en garderob, 
med i sin tur begränsade dimensioner, 
vilket tillät en bordslän/td av 160 cm 
med borden på högkant. Tanken på sto
ra kurvradier och långa stationsspår 

fick vika, men ett par krav kvarstod, 
nämligen realism i landskapet och möj
lighet till trafikkörning. Detta klarades 
med korta tågsätt (lok och 2-3 vagnar) 
samt för kurvradiernas del genom att 
bara bygga korta lok och boggivagnar 
eller korta tvåaxliga vagnar. 

C 

Spårplanen går i stora drag ut på 
att likna en liten privatägd bana med 
anslutning till en fingerad huvudbana 
vid stationen A. (Fig. 1). Från denna 
station går linjen till en plats med mö
tesmöjlighet vid B och vidare till slut
stationen C. Från A går också ett stick
spår till industrin D. För att kunna 
köra runt utan avbrott för prov eller de
monstration ordnades ett förbindelse
spår mellan B och C, vilket närmare 
framgår av spårplanen (streckat spår). 

Banan byggdes på tre exakt lika sto
ra bord · med infällbara ben. Borden 
måste bli stadiga för att tåla upprepa
de upp- och nedmonteringar, flyttning
ar etc. och inte allt för tunga. De blev 
för tunga. Men på stabiliteten kan ing
en klaga. Borden utgörs av ett öppet 
ramverk av på högkant ställda, hyvlade 
lister av dimensionerna I"X2". Varje 
bord mäter 60X160 cm. De hålls sins-

I11III41--------- 2.10 c.w" 
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emellan samman med 1/4" maskin
gängade skruvar med vingmuttr ar. 

Som banan skulle utföras i två plan, 
dvs. att spåren skulle korsa varandra 
"skenfritt" på ett par ställen, måste 
särskild hänsyn tas till planerandet 
av stigningar, speciellt vid bordsskar
varna. Ett stycke 8 mm plywood uppså
gades i tre skivor, vardera en aning 
större än bordsramen. På skivorna upp
ritades spårplanen. Slutsatsen blev att 
vissa banvallsremsor. erfordrades, som 
måste tas från annat håll än just där 
spåret nu var uppritat. Det gällde de 
övre remsorna vid spårkorsningarna. 
Genom att utforma landskapet på lämp
ligt sätt blev varje uns av plywoodski
vorna utnyttjade. De hålrum, som där~ 
vid uppstod i skivorna, utformades som 
berg, kullar eller dalar. Det gällde ju 
också att få banan så naturtrogen som 
möjligt med omväxlande bankar och 
skärningar. En av spårkorsningarna 
doldes delvis genom att det undre spå
ret fick gå genom en tunnel. Den andra 

I strömmen befinner sig den llngöska hem
byggda båten och driven av strömmen på 
bron kör morgonens första lokaltåg en aning 
försenat In tiden så att passagerarna ska 

hinna till arbetet I Uppl unda. 

gick inte att dölja, varför den i stället 
framhävdes med en av I -balkar under-
stödd brobyggnad. . _ 

För att åstadkomma alla nivåskillna
der, utsågades. remsor i skivorna, utan 
att helt befria remsorna från skivan i 
dess, helhet. Sedan böjdes !le uppåt eller 
nedåt ållt efter behovet. På så vis blev ' 
övergångarna mjuka. Banvallsremsorna 
fixerades efter hand -med klotsar, skruv 
eller spik och kallim . 
. Vad landskapet beträffar doldes 

bordsskarvarna genom lämplig utform
ning av terrängen. Hur detta gick till 
framgår väl bäst av bilderna. Sjön, för 
att ta ett exempel, består av . en mörk
blå, målad pappskiva på vilken placerats 
en "vågig" glasskiva. Landskap.et sme
tades sedan runt omkring och fick delvis 
"lappa över" glasets kanter. Vassen 
kring stränderna utgörs av från: en le~~ 
sakssopborste lånade strån, som nedstuc'
kits i den ännu inte torra, men målade 
täckmassan. . 

Rälsen är svartoxiderad och på hä"V:d
vunnet sätt fiist med rälshållare v.id'·"en 
på förhand mörkbrunt målad rälsm!ltt~ 
Alla växlar är hembyggda och av , st~\~ 
leksordningen 4 :or eller 5 :01'. Derasnfa..:' 
növrering 'sker elektriskt från ett," (ör 
hela banan genlensåmt ställverk och-om":' 



A tt skiva ost och smör är vanligtvis 
. ett besvärligt jobb efte:rsom osten 
eller smöret gärna fastnar på kniven. 
Med hjälp av den här apparaten slipper 
ni inte endast ifrån besvärligheten utan 
ni får även lika tjocka skivor. 

läggningen sker med hemgjorda reläer 
- s. k. växelmotorer (kostnad ca 25 öre 
styck) . Och därmed är vi osökt inne på 
det elektriska kapitlet. 

Anläggningen är byggd enligt två
rälsprincipen - naturligtvis. Två kör
platser finns med vardera en transfor
mator och en selenlikriktare i brygg
koppling (helvågslikriktning) . Trans
formatorerna är kasserade nätspän
ningsditon från vanliga radiomottagare. 
Primärlindningen var hel och det var 
bara att utbyta sekundären mot en hel 
och lämpligt avpassad lindning. En om
kopplare för fram- och backkörning 
samt en" reostat för fartreglering kom
pletterar aggregaten, som är inrymda i 
var sin låda med snedställt lock. I var
je aggregat finns dessutom en ampere
meter för området 0-3 Amp. Lådorna 
hakas fast på bordskanten (ramen) och 
har en sladd för anslutning till nätet 
och en annan, som kopplas till ställver
ket och därvid tjänar som ledare för 
den likriktade lokspänningen. Ställver
ket innehåller förutom de ovannämnda 
växelomläggarna - inbyggda i den på 
panelen med "tape-remsor" uppdragna 
spårplanen - även omkopplare för de 
åtta olika sektionerna. Dessa kan an
tingen helt urkopplas eller anslutas till 
köraggregat I eller II. Varje sektion 
motsvaras aven tre-läges omkopplare 
på panelen. Två tåg kan på detta sätt 
köras samtidigt och oberoende av var
andra på olika sektioner. I ställverkslå
dan finns en transformator för växlar
na och en voltmeter med mätområdet O 
-15 V, vilken kan anslutas till det ena 
eller det andra köraggregatet. Slutligen 
finns där en automatsäkring (eller ett 
maximalrelä) för varje aggregat. Lådan 
hakas fast vid bordsramen och kontakt 
till spåren och växelrnotorerna erhålls 
med dels ett 3D-tal mässingsfjädrar på 
lådans baksida, vilka ~ör kontakt med 
motsvarande mässinJ!,"sskruvar i bords
ramen, dels' med en 20-trådig kabel med 
kontaktstycke att" jacka in i ett angrän
sande bord. 

Signalerna lyser ännu så länge blott 

Pralatisla 

OST- och S~ÖBSKÄBABE 
Skäraren består av två kraftiga järn

armar, ledade vid den ena änden aven 
plywoodplatta. En bit 0,5 mm pianotråd 
är spänd mellan armarna, se ritningen I 

På några timmar gör 
ni lätt en trevlig 
kombinerad ost_ och 
srnörskärare, 80m har 
alla förutsättningar 
bil välkommen I kö
ket och på matbordet. 

med sin frånvaro, men Rom byggdes 
som bekant inte på en dag ... 

Så kommer vi slutligen till den lok
och vagnpark, som trafikerar "Nerbo
da-Upplunda Jernväg" med mellan
och stiakspårsstationerna Lut, Kroktorp 
och A vkroka. , 

Tidigare fanns ett par D-lok och ett 
M-lok, vilka tyvärr inte kunde komma i 
fråga för den här banan. Samma sak 

Den ska skära osten eller smöret nar 
armsystemet trycks nedåt. Tråden hålls 
spänd med hjälp aven 1/4" pinnskruv 
såsom ritningen visar. 

med en lång modern personboggievagn. 
Det gällde att skaffa kortare saker. Re
sultatet blev införskaffande av ett litet 
amerikanskt motorlok, ett litet tankång
lok samt ett motorlok av den typ, som 
trafikerar NYJläsbanan. Det får tills vi
dare räcka. Vagnparken består av 
BC05:or, en C3c med amerikanska gods
vagnboggier, för att klara kurvorna 
( ! !), tankvagn och några finkor. 

Sven Llngös modelljärnväg ryms I en garderob. ett idealiskt format för moderna liigenheter. 
Här ovan har vi generaldirektören, rallaren, lokföraren m. m. Llngö sj/Uv just i tärd med att 
slå i banans "sista spik". Illedhjälparen t. h . är b a sen tör det elektriska, "strömkarlen" Ourt 

Fällman; Ivrigt väntande på att få slå på "moset". som körströmmen till loken numera 
populärt kallas. 
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Magnetisk 
oljerenare 

T. v. en ny Chlp-plugg och t. h. en som varit 
mcd i 150 mil. 

För en futtig femma kan ni numera 
öka livslängden avsevärt hos er bil

motor. Vid nästa oljebyte sätter ni i en 
Chip-plugg i stället för den ursprung
liga bottenpluggen - och sedan händer 
det saker. Det händer ändå mer om ni 
också byter plugg i växellåda, och bak
axel. Chi p-pluggen är en snilleblixt, kan 
man säga utan att överdriva. Det är 
helt enkelt en bottenplugg av mässing i 
vilken inbakats en kJ.!aftig permanent
magnet, och eftersom magnetforskningen 
i Sverige numera står på toppen, kan 
man garantera att magnetismen i plug-

Lättstuvad 
babybädd 

har man lyckats åstadkomma i USA. 
På ett hopfällbart ramverk av rostfritt 
har monterats ' ett plasthölje av Vinyl
harts, delvis i genomskinligt material 
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gen håller bilmotorn ut. På bilden ser 
vi till höger en svamp av järn och stål
spån, som samlats i en växellåda, vilken 
gått 150 mil i en av våra bästa lastbi
lar. Dessa splm skulle, om inte den mag
netiska pluggen funnits, gång på gång 
ha följt med den kringvispande oljan m 
mellan kuggarna, gjort repor Qch yng
lat av sig i form av nya spån osv. Per
manentmagneten drar till sig allt järn 
som med oljan kommer inom några cen
timeters avstånd från pluggen. Slut med 
allt stålspånstuggande ! Även i vevhuset, 
särskilt under inkörningen, bör man ha 
en magnetplugg. Naturligtvis gör plug
gen nytta sedan också, men efter de 
första par hundra milen blir stålspånen 
i vevhuset nästan stoftartade och gör 
inte så stor skada som i växellåda och 
bakaxel. 

som ger full insyn över bädden. Denna 
är också utrustad med blixtlåsförsett 
"lock" som skyddar baby mot insekter 
utomhus. Bädden kan med ett handgrepp 
fällas ihop och stuvas undan i vilken 
vrå som helst. Också bra sak för utflyk
ter pr bil. Och så ser det onekligen 
sött ut! 

lIfr. R. Lawton, ord
förande I Society of 
International Ra,II0 
Controlle<l !I[ode)s, 
har sänt oss detta 
Intressanta referat 
från <len första täv
lingen för radiostyr
d .. modellbåtar. som 
någonsin hållits I 
England. Han ses 
här med en modell 
som anyUndes för de-

monstration. 

* UNDER DEPRESSIONEN I BöR
jan på 30-talet startade några entusias
ter en liten modelljärnvägstidning i Mil
waukee, USA. Upplaga 2000. Bland 
Sveriges första prenumeranter befann 
sig SJ järnvägsmuseum. I år firar tid
ningen Model Railroader sitt 15-årsjubi
leum med en upplaga på 120 000 pr må
natligt nummer. Samtidigt omsätter mo
delljärnvägsindustrin i USA 50 milj. 
dollars årligen. Den mest populära -mo
delljärnvägsskalan heter HO, 1: 87 och 
lanserades i USA aven svenskgift uni
versitetslärare i nordiska språk i Phila
delphia. * EN GÅNG I TIDERNAS BEGYN
nelse var Island täckt av stora skogar. 
Klimatförsämring gjorde emellertid att 
skogarna dog ut för tusentals år sedan 
och i dag är 'Island Europas skogfat
tigaste land. Nu är det meningen, skri
ver Dagens SAS, att särskilt utexperi
menterade köldhärdiga barrträd ska 
planteras in på Island. Redan 1949 flögs 
över 100 000 små plantor över till Island 
och i år hal' hittills tillsammans 280000 
stycken flugit samma väg. * DEN VÄSTTYSKA BILPRODUK
tionen har fördubblats under den senaste 
tolvmånadersperioden och utgjorde en
bart under augusti ca 30 000 vagnar, 
varav Volkswagen 8500. Månadsexpor
ten av personbilar har under årets 
första hälft uppgått till 6400 vagnar, 
vilket innebär en stegring till det fyr
dubbla jämfört med 1949 års genom
snittliga månadsexpol·t. 

Englands första radiokontrollerade regatta 

Under årets Bank-Holiday hölls Eng
lands första internatio!tella regatta 

för radiostyrda modellbåtar på Model 
Yachtsjön i Fleetwood, Lancashire. Det 
visade sig vara en utmärkt plats, då 
sjön är ca 270 m lång och 70 m bred 
med god utsikt för både åskådare och 
tävlande. Fleetwoods modell seglings- och 
motorbåtsklubb, som har klubbhus och 
verkstad strax intill sjön, ställde alla 
hjälpmedel till förfogande vilket gjorde 
att man kände sig som hemma. 

Flera tusen åskådare kantade strän
derntlt törsta p,agen för att se början av 

modellsegIingen, int. klass A, och täv
lingen mellan hydroplan med mindre mo
torer än 10 cc. I pauserna demonstrera
des de radiostyrda båtarna som visade 
sig vara synnerligen publikdragande. 

Andra dagen upptog de radiostyrda 
modellerna det mesta av programmet, -
trots att slutstriderna för modellseglare 
i int. klass A utkämpades och en popu
lär förartävling hölls för motorbåtar. 
Största intresset bland de radiostyrda 
båtarna tilldrog sig modellseglarna. Att 
segla med radiostyrda modeller är onek-

(Forta. på sid. f O.) 
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PHILIPS 
lotoceller 

Fotocellens förmåga att omvandla ljus till elektriska 
impulser ger den en viktig roll i den industriella an
vändningen av elektronrör. Det ljus som faller på ka
toden i en fotocell ger den erforderliga energin för att 
där befria elektroner, vilka attraheras av anoden och 
uppträda som ström i ytterkretsen. Fotoceller finnas av 
tva huvudtyper, vakuumceller och gasfyllda celler. Va
kuumcellernas känslighet är relativt låg, varför man i 
många fall föredrar de känsligare gasfyllda fotocellern?. 
Vid rätt gastryck i dessa uppstår genom jonisation en 
upp till lO-faldig förstärkning av fotoströmmen. Häri
genom blir känsligheten 
beroende av anodspänning- ~ 
en och det strömförlopp, "8 
vilket erhålles som funk- ~ 
tion av spänningen vid kon
stant belysning, framgår av 
vidstående kurva. Över-
allt, där det i första hand Anodspanmng 

icke rör sig om absoluta 
mätningar, utan mer om observation av ljusimpulser i 
t.ex. räkneverk, säkerhets- och övervakningsanläggningar, 
användas gasfyllda fotoceller. Fotoströmmen i dessa ut
gör i alhnänhet några fiA och i de flesta fall kopplas 
ett motstånd i serie med fotocellen. Strömmen orsakar 
i motståndet ett spänningsfall på ett par volt, som an
tingen kan påverka ett relärör direkt eller ytterligare 
förstärkas. . 

Gasfyllnaden förhindrar emellertid ett tröghetsfritt ar
betssätt. vilket försvå rar överföringen av signaler med 
högre frekvenser, men inom lågfrekvensområdet i regel 
icke är störande. Katoden i en fotocell är komplicerat 
byggd och utgöres vanligen aven silverbeläggning, som 
innehåller det egentliga.. emissionsskiktet. Detta består 
av alkalimetaller, t.ex. cesium eller kalium, vilka akti
veras genom oxidation eller genom en tillsats av anti
mon. Katodens effektivitet är starkt beroende av metal
lens renhetsgrad och noggrannheten vid tillverkningen. 
De olika katodernas skiftande spektrala känslighet fram
går av nedanstående kurva. 

Philips radioavdelning hjälper Er att välja r ätt fotocell! 

All\; 

~ 100 
Cesium Kalium 

60 i 
~ 

Cesium + Antimo 

60 ~ 
D iagrammet visar 40 1 CO 

sambandet mellan 
kalodlyp och spekl- 20 

ral känslighet för o fotoceller. uooo " 000 10000 

Infraröd · rÖd·grön·bld 

bOOO 6tJ(!0 4000A 

• 

Normal 

anod· 
TVp ' Utlö"nde spänn. 

V 

90 AV Högvakuum 

,eli med 

antimon-

latod 100 

3530 Gasfylld 

,eli med 

cesium-

katod 100 

3533 Gas/ylld 

,eU med 

cesium-

katod 100 

3534 Gas/vild 
,eli med 

cesium-

katod 90 

3543 Gas/vild 
,eli med 

~esium-

katod 90 

3545 Högvakuum 

,eU med 
cesium-

katod 90 

3546 Gas/Vild 
,eli med 

cesium-

katod 90 

FOTOCELLER 

K,nslig Max. I Max. Max. Anod· Oim. 

het anod· l latod. be' latod inkl. So,kel· 

spänn. droms- lastn. kapa· .tift koppling 

ta the t moht. (itans 

"Mim V pA/,m1 M pF mm 

.+ . 0° 0 . 
° ° 
• o o. 

45 tOO S - 0.6 48xl9 

k 

G 
150 100 1.5 I 3 59x l8 t 

, . 
150 100 7.5 I J.4 62x28 

~;-

(;) O O • 
150 90 7.5 I 5 88x30 t I 

-

150 90 6 I 0.5 32x17 utan so,hl -
.~ 

lO 250 S - l 55x16.5 O 
al 

150 90 7.5 I 2.5 55x16.S O 
, 
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AMATÖRKURS . 
I 

RADIOTEKNIK 
och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Första brevet, innehållande bl. a-. 
en instruktionskurs i telegrafi 
jämte schemor och byggnadsanvis
ningar för övningsapparater etc. 
sändes 

GRATIS 
utan någon som helst förbindelse 

för Eder. 
Medsänd 40 öre i frimärken till 

porto och expeditionskostnader. 

AB BEVA-TEKNIK 
Linköping 

·nt 
• 
III 
latodor 

Det är slip
ningen, och 
framförallt 
f acette-slip
ningen, 80m 

åstadkomlJ)er 

AB MATADORVERKEN, HALMSTAD 
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Färgade blommor 
(Forts. f r. sid. 13.) 

Drag ut ett glasrör till ett millimeter
tjockt rör och sänk ned det vinkelrätt 
en bit i val ten. Betrakta glasröret noga 
och lägf; n ,ärke till hur vatten liksom 
sugs upp i röret. Tillverka några f ler 
men olika tjocka glasrör och sänk dem 
på samma sätt ned i vatten. Ju smalare 
glasröret är, desto högre stiger vattnet. 
Den kraft, som suger upp vattnet, kal
las hårrörskraft eller kapillärkraft. 
Doppa spetsen aven ullgarnsända i vat
ten, som färgats med liteCrött bläck, 
och lägg märke till hur den röda väts
kan stiger upp i tråden. Även detta för
' orsakas av hårrörskraften. 

Ställ en gul eller vit tulpan i litet, med 
något vatten utspätl rött bläck. Skär 
några gånger under försökets lopp av 
en liten bit nederst på stängeln, så att 
håligheterna i snittytan hela tiden håller 
sig öppna och ej täpps igen. Efter ca 
ett dygn börjar tulpanen 'att färgas 
svagt röd. Skär man sönder stängeln 
kan man lätt se, att den ej helt och hål
let är rödfärgad utan endast genomdra
gen av sI!lala röda streck. Dessa utmär
ker de kanaler, genom vilka tulpanen su
ger upp vatten. Man kan också se, hur 
röda ädror genomkorsar bladen. 

Röda tulpaner är dock ej nåP.'ot 
märkvärdigt. De är tvärtom my!'ket 
vanliga. Blå rosor ser man däremot ej 
så ofta. Gör iordning en lösning av 2 
gram av färgämnet metylenviolett 
(finns på apotek) och 2 gram kalium
nitrat i 100 mI vatten och sänk ned 
stjälken och en nyskuren' vit ros i lös
ningen. Efter 2 till 3 timmar börjar ro
sen anta en blåaktig färgton. Det är 
mycket viktigt för att försöket ska lyc
kas, att håligheterna på stjälkens snitt
yta hela t iden hålla sig öppna och ej 
täpps igen. Klipp därför, utan att taga 
upp rosen ur vattnet, då och då aven 
bit av stjälken. 

Placera en röd ros i ett glas vatten 
och ställ den tillsammans med ett annat 
glas innehållande litet koncentrerad am
moniak under en upp- och nedvänd sylt
burk. Ammoniak avdunstar och angriper 
rosens röda färgämne samt omvandlar 
färgen i vit eller gulvit beroende på 
färgämnets kemiska sammansättning. 
Färgen kan återställas, om man lindar 
in rosen i ett papper, som fuktats med 
något ättiksyra . Efter någon tid kan 
man märka, hur den röda färgen åter 
börjar framträda. 

'Slutligen kan vi avfärga en röd nej
lika med tillh jälp av litet brinnande 
svavel. Lägg en bit svavel på en upp
och nedvänd tom bleckask och antänd 
svavlet. Placera nejlikan bredvid och 
stjälp en syltburk över alltihop. När 
svavlet brinner bildas svaveloxid, som 
med luftens fuktighet bildar svavelsyr
ligh,et. Denna f ör enar sig med nejlikans 
röda f ärgämne, varvid nej likan blir all
deles vit. Doppas den därefter ned i ut
spädd svavelsyra, återtar den sin röda 
färg. Svavelsyra sönderdelar nämligen 
föreningen mellan svavelsyrligheten och 
nejlikans röda färg, varvid denna åter 
f r igör s. 

, 

SA O radio-
J batterier 

för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOLAGET 
Svenska Acknmulator Aktiebolaget Jungner 

I 

----·--10 X 
STÖRRE 

ser Ni saker och ting 
med denna lilla lupp, 
den s. k. , trädräk-
naren. 

Utförd i polerad massiv mässing. Hop 
fällbar tar den icke större p lats i fickan 
än en knapp. 

Oumbärli~ för t~kniker, frimärkssam
lare. studerande, textilmän. avsynare 
etc. Nyttig och roande rör alla - Ni 
ser fotodetaljer, kartor. smäsär och 
mycket annat 10 gänger tydligare. 

OBS! Det låga priset. Endast S: 95. 
Till återförsäljare direkt trån grossist. - ------- -Från TERiIIO UII'OBT F IBlIlA 

T BOL L H ÄTTAN 
,I 

I rekv. som postförskott ...... st. trädräk- I 
nar~ il. 3: 95 (3 st. portofritt). 

I ::::~ ::: :: :: ::::::: ::::::::: :: ::: :::::::: I 
I Postadress: . .. , ...... . "". _ .... , . . . , TiA I 

REAKTIONSMOTORER 

för moderna modeller! 

Prova JE TEX i flygplan, båtar, bilar 
- den ger rekordf art! 

I Till I NG. SI GURD I SACSON. Lldlng il. '1 I Sän d mot postförskott + porto : I 
- . . .. J ETEX '';T :r" motor komp\. .. 9 : 75 I .. ,. J E'J'EX '''100'' motor komp\. •• 19: - I 

I 
... . JE.TEX "200~ ' motor komp\. . . 29: -
. . . . JETEX "350" motor komp\. .• 38 : - I 
.... DEMON, tävIlngsInodelJ fö r I J etex "~OO" eller " J :r" ...... . 3: 90 I 

I 
.... STOR hmtub ö R N -cement . '. O: 90 I 
. . .. RACERBA T-sats, passar till 

I 
samtl. motortyper .. '.,... . .... 5: 90 I 

.... FLYGPLAN-sats (Vampire, 

I 
F lygandn Vingen), för J etex I 
"100" eller " J :r" ........ ..... 5: 90 

I Namn ~ .. .............. .. ......... : ........ I 
I Adress .. .. .. . ............. ,....... 'rfA 21 I 



Speeial
IDotor· 
naed reglerbart .,ar.,tal 

Elektrolux tillverkning av universalmotorer om

faUar bl. a. en specialmotor med reglerbart varv

tal - . en seriemotor med inbyggt motstånd, som 

möjliggör kontinuerlig reglering av varvtaletfrån 

O till 4.000 r/m. Vid högsta varvtalet är den av

givna effekten 90 W (1/8 hk). MO,torn är utrustad 

med remskiva och broms. Motorhus i läUmetall. 

E. 

Några 

an "öndningso..,rdden 

J 
f 
~ . 

t
~~ Urmakerisvarvar 

.~ 
~-~ 
~ 

Hobbysvarvar 

..IU 

Alelje
symaskiner 

: :::. __ '. J?,l~mot~ravdelningen' · S:t Eriksg :tan 63 ; Stockholm 12 ; Telefon 540040 (riks 540740) 
:':: *..:_.- -

---_.------------------~.~- ~- ~ ... ~_ .~. -- -- -----_ .---, .. _~- ~_. ~---~ .. ~--~--~. ~. _._~-~~._.~-~- ~- ~~~~~~--=-==----~---
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Ny hcindbok 

för mc-ägare! 

DEN MODERN~ 

MOTORCYKELN 
Med en intressant orientering om motorcykelindustri och motorcykelsport 

- av Nils Tengberg. 

Inom kort utkommer den svenska upplagan av "MOTORCYCLES AND HOW 
TO MANAGE THEM", världens mest lästa mc-handbok. På ett praktiskt 
sätt ger den verkligt goda tips och anvisningar för all slags service. In
struktiva illustrationer klarlägger aila svårare problem. 
Ur innehållet, 

l\lotorkonstruktion. Olika mc-typer. Elektriska system och utrustning. Masklnval och 
köp. Förgasare. Ramar och gafflar. Inkörning. Verktygens användning. Hjul, br omsar 
-och däck . SidovagnsmaskIner och trehjulingar. Transmissionssystemet. Smörjning. 
BeD8inbe8~ing. 

C:a 200 sidor med 60 rit- r 
nlngar och fotografier, de I 
flesta ur den engelska ori
ginalupplagan. 

I 

-- -- -- --- -- -- -- --
KUNGS~ 

Böcker l 3 våningar. 

Kungsgatan 26. Stockholm. T el. 28 2815. Häftad c:a 10:-. 
Inb. c:a 14:-. I 

I 

Sän d DEN MODERNA MOTORCYKELN m ot 
postför s kott. 

Boken utkommer -i oktober. 
Försäkra Eder redan i dag om 
ex. av f örsta upplagan genom 
vidstående "kupong. 

. . . "" ex. hätt . c:a 10 : - . .. . . . ex. Inb. c :a 14 : -. 

Boeing L-1 S "Scout" 
Luftens springpojke! 

OBS! MO'DELLENS STORLEK! 

Helt n y byggsats I skala 1/20 t ill en verkligt 
trevlig modell av det originella amerikansIea 
rapport- och förbindelseflygplanet. 

P ris 

S-31 "SPIlliRE" 
r,ättbygg d och välf lygande modell av fl yg
vapn"ts fotospanin g spla n S-31. K valitetsbygg.
sats In neh . som ova nst. Kr. 4: 7" . 

~~; 
L ä t t b yggd O. väl 
fl yg ande m odell i ~ ska la 1/20 a v 

"Cuben" - världen s populä raste s port pla n . 
Prima by ggsat s Inneh . som ovan st . h elt av 
balsa. Pr b yggsats Kr 4 : 75 

ERCOUPE 

J"ättepopulä r m odell tlJJ elegant lägvingat 
spor t pla n. lev. i helba lsab yggsat s med in neh . 
som ovanst. Pr byg gsats Kr 4: 75 

100 % baisa l våra 1/20 satser! 
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Modellen drives med g ummirn ot or. ha r ställ 
bara r oder för konstfl ygning, vingkla ffa r na 
ställbar a. Spv. 606 m m . 

CESSNA 140 Spv. 400 mm. Skala 
1/20. Populä r mod. 
av det eleg. s p or t
planet F lyger br a 

-~:1el:ti-'Q;;~B=och ä r mycket lätt 
a t t b yg ga. 

Pr byg gsats 4 : 75 

Katalog nr 8 med suppl. erh . m ot 40 ~ re 
i f r imär:<en ip uehä ller över lOO-talet flll a 
mod. a v a lla Slag, motor er , ri t ning a r och 
byggmateria l. 

SVEN E. TRUEDSSON 
MODELLFl YGINDUSTRI . MALMÖ 9 

I Sänd mot p ostför s kott + p or t o: I 
I .. ' . . ". s t Boeln~ L -15 "Scout" .. : . Kr 4 : 75 I 

s t S-31 ' Spltflre" . .. . .. ... . " 4 : 75 
I . . . . st Cessna "140" .... .... .... " 4: 75' 

s t Piper " Cub" .. . . ...... .. .. 4 : 75 I 
I .... st Ercoupe ... .... . . . . . .. __ . " 4: 75 
.... st Semo balsallm, st. tub . . " O: 65 I 

I . . . . st Katalog nr 8 ... .. ... . . .. " O: 40 
I ·· · · st Supplement •.. ... ..... .. . " 0:-1 

INamn ·· ·· ·· ·· ·· · ·· · ······· · ·· . .. .. . . ... . ... 1 
IBostad .... .. • .... .... ... .... ... ... .. .. . . .• 1 

Postadr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. TiA 
!.. - - - - - - - - - - - - - -' 

Engelsk radioregatta 
(Forts. Ir4n sid. 16.) ---...: 

ligen underbart. Först och främst erfar 
man fortfarande tjusningen av .att segla 
och manövrera sin båt, för det andra 
har man den lyckliga vetskapen att man 
kan hålla på att segla med sin modell 
nästan hur länge som helst, eftersom 
ingen kraftkälla förutom vinden behövs. 
Batterikraften för en vanlig elektriskt 
driven modell måste ju begränsa tiden 
till sjöss. Fleetwood-tävlingen var en 
god propaganda för denna form av mo
dellsegling, som säkert vann många nya 
anhängare. 

Tredje dagens tävlingar följdes av ca 
8000 åskådare. Programmet omfattade 
seglingar utan handikap för modeller i 
int. klass A, och en tävling för hydro
plan-modeller med motorer över 10 cc 
samt ytterligare demonstrationer av 
radiostyrda båtar. 

Fleetwood Corporation s stora pris för , 
den bästa uppvisningen och den med 
skalan bäst överensstämmande radio
styrda y:odellen tillföll G. Honnest-Red
lich, Rwhmond, S urrey. 

För de radiostyrda modellerna ut
gjordes banan först aven triangulär 
sträcka och sedan vidtog ett t ävlings
varv i form aven åtta. Alla båtar full
gjorde tävlingen. 

Engelsmännen har redan bestämt att 
nästa år hålla en liknande regatta i 
augusti, den 4 :e, 5:e och 6 :e, på samma 
plats men med, som man är övertygad 
om, långt större deltagarantal. Det fanns 
inga amerikanska lag med i år vilka 
kunde konkurrera om det stora priset i 
den internationella lagtävlingen för 
radiostyrda modellbåtar. Men allting ty
der på att konkurrensen kommer att bli 
mycket större nästa år eftersom man 
r edan kontaktat Amerika och fått veta 
att minst två modeller kommer att sän
das med till 1951 års tävlingar. Även 
Frankrike har antytt att de under alla 
omständigheter vill vara närvarande~ 

Inbjudan har redan sänts till alla län
aer att skicka lag för att vinna stora 
priset i den int. tävlingen för radiostyr
da modellbåtar, och individuella delta
gare till de övriga tävlingsgrenarna är 
också välkomna. Organisatörerna är be
redda att utsträcka tävlingstiden ,med 
en fjärde dag om ökat deltagande gör 
det nödvändigt, slutar Mr. R. Lawton, 
s.om är den drivande kraften i Society of 
Central International Radio Controlled 
Models och önskar alla svenskar väl
komna. (Jfr sid. 11.) 

vid lindriga fall 
av hemorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter, 
klåda, sårskador, 
hudirritationer, såri
ga bröstvårtor, sol
bränna, nariga hän
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A.-B. JUKOK. 
GÖTEBORG 



Pressgjotoa 
detaljer 

Saodgjutoa 
detaljer 

* Pd bilden: {Jver3t tvd ventilhIU av komplicerad form. Nedtill fr. fl. ett hru 
för bränsleinsprutningsapparat, en kylskdpsdetalj och ett lagerhus för sökarlampa. 
Samtliga detaljer är varmptessade i mässing. - Varmpressning användes även 
för: framställning av detaljer i koppar, brons och aluminiumlegeringar. 

Bearbetning: Metallv~rken levererar detaljerna antingen i form av obearbetade 
ämnen eller bearbetade i den ntsträckning -kunden önskar (genom borrning, 
frllsning, slipning etc). 

Ytbehandling: Bearbetade detaljer ytbehandlas en· 
Iigt olika metoder - t. eL eloudering, förnick· 
ling, förkromning, klarlackering, galvanisering etc. 

R B SVEnSH A mETR lLVER H En 
Försäl jningscentralen • Stock hol m 16 e Tel. 236760, riks 236780 

Göteborg e Malmö e Jönköping e Eskilstuna e Sundsvall 
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Till salu: 
ELFIN 2. 5 cc fabr.-ny 75: -. B . Nystedt, 
Karlsviksgat. 8, Sthlm. Tel. 513309. 

SPEEDWAY JAP 125 cc ny specialb. körd 
endast två tävlingar. Gunnar Nilsson, Nissa
fors. 

iUAGNETOFON endast mont. av div. det. 
samt sp"lhuvud och upphängning av d:o 
återstär. Detaljerna finnas. Utan förstärkare. 
Pris 200: - . H . Svärd, E 538, östersund 3. 

HVA-JU. 250 cc ny borr. o. nyren. Ram kompl. 
t. 250---350 cc. U. m. P. S. Persson, Gökaiund. 

1\IC-lIIOTOR 147 cc med f. o. magn. 2 skärmar 
t. 125 cc. 2 hjul 24x2 med g. mc-signal Robo. 
Strålk. Bosch. Relä 6V. Skräm-skottsbrow
ni ng. Salongsg. Remington. Benjaminsson, 
Tarabo, Nårullga. 

EXCELSIOR JAP snabb 350 cc i prima sk. 
med is- och jordbaneutr.. två ramar, drev
sats m. m. lämplig som jun.-racer, inreg. 
850: -. S. SeJIholm, Carlavägen 29, Eskils
tuna. 

SKRIVlIlASKIN Halda 135: - Box 5, Äng. 

. TILLFÄLLE f. radiointr. En mängd radio
del. och påbörj. reseradio billigt. U. m. p. 
G. Landström, Malrng. 4, Eskilstuna. 

NV med Sachs 98 cc m/39. Skattad o. i 1 :ma 
sk. 400: -. S. Eklind. Ränte. 

KAl\lERA 6 x 9 Photax 1/100 c. 25: - 15 st. 
gramm-sk. 15 : -. 24 st. Västerås stift, Julbok 
25: -. Tf A, årg. 46-49, 30 : -. M. Carlsson, 
Ovi. Köping. 

1\IOTOR kompl. 594 cc av typ DKW körd 
700 mil. lämpi. för bil-el. båtbbygge. Bo 
Ca sten fors, Djursholm. Tel. 55 0100. 

SKIVVÄXLARE. Flera fabrikat. Byggsatser, 
motorer m. m. Begär broschyr. Ii':a Jibe, 
Drua-Fäggeby. 

1\IC-BIL c:a 3/4 färdig. Sv. till Sverker An
d"rsson, Hästholmen. Tel. 6. 

SKIVVÄX. AGA-SAFIR m. pausinstr., fabr.
-ny t. högstbj. "J'fA. årg, 41-47 hela el. lösn. 
t . högstbj. Kamera Fotima Reflex m. ber
väska 30: -. Byggs. t. el-gram. m. kristall 
plc-up 65:...:..... Motorgen. fr. Henkelflygpl. 
150: -. Krist.-mlkr. m. 8 m. skärmad sladd 
100: -. Sv. t . "Amatör", Box 4, Björköby. 

TRÄSVARV med 1 hk m ot. 220 V tillhörande 
smärgelskiva och 8" sågklinga 160 : -. B. 
Skarp. LUla Dalsjö. Bjärnum. 

HVA-ILO 98 cc I l :ma sk. Inreg. o. skatt. 
för endast 300: -. Sv. t. Bengt Ohlsson, Fack 
7, Holnlsved_e~n_. __________________________ __ 

WILDCAT dies,,1 5 cc 55: -. G. Eineljung, 
Karlsborg. 

DRAGSPEL Accordia trappsteg, 4-kör. 2 
slagreg. i disk. l i basen m. bra skick. 
1.200: -. Sv. t. 1. Wennegård, Boliden. 

RADIOAPPARAT Philips fullt brukbar 
50: -. l st. övahjul något defekt 40: -. I . 
Lindeberg, Box 166, Röstånga. Tel. 208. 

ED l cc ny 42: -. B. Bertilsson. Genvalla. 

1\10NARK m/47 med Puch dubb.k.mot. enast. 
bra sk. 650: - . Sv. t . "125 c-c", Borås 1. PR. 

RESESKR.-l\IASK. Erika 150 :-. Box 77. Än.g 

TAXAl\lETER " Tako", beg. i pr. sk. för 
150: - . Sv. t. Bo Strömstedt, Kyrktåsjö. 

TRU1\IPET ev. byt. mot småbildskam"ra el. 
klarinett. E. Westberg. Frykholmsgat. 19, 
Hässleholm. 

TRAKTOR Fordson förkrigsrnod. nyren. nytt 
gummi, nylack. i utro. sk. t. högstbj. ej u. 
2.700: - . Sv. t . "SR", Box 30, Ru nemo. 

H USQVARNA 1\10 m/39 120 cc nyrenov. 400 :-. 
E. A. DMlielsson. Eden. Junsele. 

FLYG1\lATERIAL nytt utförs. som magn. 
gen. startm. förg. instrument m. m. Nya bil
reservd. till Ford o. International. Ett parti 
kul- och rUllag"r samt simmerringar. Startm. 
och gen. CA V Simms Delco-Remy och Auto
Lite. Vidare upplysningar på begäran. Värm
ländska Traktor. Sveaväg. 50 III, Sthlm. 
Tel. 342937. 

BATTERIRADIO 1937 I gott skick 35:-. 
Växelstr-radio orep. 15 : -. Stickmaskin Are 
85: -. Tryggve Andersson. H elgevärma 

LÄTT1\lETALLKANOT. osänkbar med fly t
tankar 325: - . Kalvskinnsjacka •. dam st. 40 
obet. beg. 60: -. El-rakapparat 30: -. Sv. t. 
"Kanot", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. ' 

BllNKBORRlIl. ny 150 V 110 : -. Växellåda för 
svarv m. 3 hast. 50: -. Aga bilradio 6 V 
90:-. Skrivmask. 50 :-. "BM", Frod"g.4, Råå. 
LV-HVA 98 cc reg. o. körkl. 325: -. ev. byte 
m. sämre Iv. M. Grip, Borg, Söderhamn. 

~Rf\ rud-
U llAl~~ afl"onser 
Ann.-priset undel; denna rubrik är nelto kr 

2:- per rad (ca 34 typer) . F{jrskoti8likvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller' textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

FR-GAFF. Ariel Arme 350 cc 75,: -. Cyl. m . 
topp o. kolv t. Ariel 350 cc 250: - . FN -mot . . 
350 cc m/ 29 dem ont. 150: -. Mc-Excelsior 1000 
cc n. def. 250: -. Cyl, vevst., kolvar ventiler, 
racernav, me-hjul m. m. Alla förek. r ep. bill. 
F. Eck, Ingbergsgat. 4, Nässjö. Tel. 1788. 

UT01\1BORDSlIIOTOR Ewinrude 22 hk i myc
ket gott sk. Vid snar affär 900: -. Folk" 
Norberg. Box 419. Norsjö. Tel. 237. 

TRIU1UPH, Thunderblrd 650 cc md. 50 m. 
extrautrustning 3.500: -. Tel. 410 26, Skellef
telI.. 

1\10-1\1. 200 cc DKW äld. mod. nyborr. körl". 
m. lämpi. som bätm. 200: -. Mc-ram HVA 
1000 cc kompi. m. styre, lykta, tank, sadel, 
skärmar O. hjul b. däck 425: -. Gust. Hiller
ström, Gevåg. 

MC-1\IOTOR. fabriksny HVA-JAP 250 cc sv. 
med förgasare 350: -. Ev. byte mot försto
ringsapp. el. dyl. W. Brandt, Slakthuset, Jo
hanneshov. 

SIDV.-CHASSI komp I. m. hj . O. gum. B-hjul 
m. nytt gumm. O. k-krans, dim. 19-3,25. 
V-Iäda, mot., magn" allt pass. HVA 550 cc. 
Sad"lt. mod. Monark. Ny sadel, ny förg. t. 
500 cc. S. \Vo))jn, S:t Johannesg. 44, Norr
köping. 

. l\lC-OVERALL. nya kaftiga gula kapock
stoppade typen. i\1arknadspr. 130: - säljes 
f. 95: -. B. Holmberg, Linlleg. 52, Göteborg. 

SACHS LV-1\IOTORCYKEL m/39 nyrenoverad 
och körklar 300: -. Sven Damberg, Gullhög, 
Godegård. 

HD 1200 cc m/32 m. vagn. Norton-mot. 500 
cc tv. helren. E. Rydh. Storg. 25, Arboga. 

1\IC-1\I , J ap 250 cc sv. u . magn. ·0. förg . d:o 
ram nyl. m. fj-gaff. hjul 19" nya' d. Iv-tank. 
Rex ny. Mc-m. Jap. 175 cc kompl. nyren. d:o 
v-låda. Mc 175 cc Villiers kompl. mot. nyren. 
Tf A 15-22-48. Allt säljes bill. "v. delar. 1. Ahn
stedt, Bäckaby. 

INDIAN 500 cc 2-cyl. m/43 nylack. nya däck 
1.650: -. B. Sirömblad. Särdal, Harplinge. 

AJS-iUOTOR 500 cc m/28 i bra skick 250 : -. 
AJS växellåda till d:o 100: -. Lennart Eriks
son. Prästgården, Lindholmen. 

GENGASFLÄKT1\IOT. obet. beg. 16 : -Ist. 
Nya Radioverkstaden, Kalmar. 

1\lIKROSKOP (ej fick.) '75:],50-200 ggr. 100 :-. 
Kongstad, Persplatsen l , Sävedaien. 

2-TAKTS1\IOTOR 2-cy!. c:a 200 cc i myck. g. 
sk. m. svänghj . magn. förg . O. 2 st. avgas
rör 125: -. G. F. Brynje, Svenstayik. 

TELEFONAPP. 10: - Ist. 4 rörs radio 14:-. 
2 st. lokaltel"foller 10: -, Ultralwrtvägsmott. 
19: -. Mikrofoner 10 : -Ist. Ny högt. 8:-. 
Ny luftpist<,>1 Zenit kost. 39: - nu 22:-. 
Bordsantenn 5: -. Körriktn.-v. med ljus för 
cyklar . 12 : -. Hörlurar 7: -/par. Kristall
mott. 6: -. Gengasfl.-m. 6 V 10: -. VIndrute
tork. 9: -. Motor 12 V 6: -. HastIghets
m. 10: -, 8: -, 3: 50. Vilbur Lundberg, Ny
gatan 21. Falköping. 

NSU mc 600 cc m/39 i pr. sk. 1.000:-. 
Suesla 500 cc m/33 lagerrenov. 900: -. 200 cc 
mot. 2-takt 125: - . Jap 250 cc topp 'helrenov, 
200: -. Alla del. t. Ford-Junior 4-slts 1.350 :-. 
"I. J ." Box 114, ,Jäger. 

LV-SACHS 98 cc och Monark 98 cc båda re
noverade säljes billigt. Bröderna Näslund, 
Undrom. 

DRAGSPELSKURS "G. Bohman" 50: -. kost. 
99:-) Engelska enl. Naturmetoden 40 : 
(kost. 75 : -l. Cykelväxel BVA 15: -. 6 st. 
borr. m. sväng 15 :-. Plc-up 10: - . Kamera 
6 x 6 39: -. M. Carlsson. Ovi, Köping. 

1\I C-REX-JAP 350 cc nyrenov. m. fullt kör
klar 871>: -. Lv-Rex 98 cc med vebbg. 150:-. 
Peder Johansson, PI. 233, Ruda. 

AJS 350 cc äld. mod. säljes eller bytes mot 
lättviktar". Svar till Cenneth C., Bleka, 
Tandsbyn. 

LJUDFIL1\[ SPROJEKTOR 35 m/m samt 35 
m/m filmer. Svar m. p. B. Brundin. Tore
hongat. 22, B, Malmö. 

KODAK FURST.APP. 90: -. B. kamera 5'h x 
7% 1/ 100 40: -. p. kamera 9 x 12, 1/ 100 30:-. 
EI-rakapp. 25: -. Ev. byt". K. Vestman, Sör
fJä rke. 

RADIOGRAl\l1\I. hem byggd i låda, valnöt f . 
220 V 50 per. växelstr. 62: -. W -mikroskåp 
n ytt 26: -. ev. byte. "I K", Box 136, Malm-
~ck. 

HD 1000 cc ä ldre mod. nyborr. nya lager 
kedj . O. dr"v nya fälj. O. däck el. bel. skatt 
O. förs. bet. reg. O. körklar. blJl vid kont. 
affär. K. H. Jonsson, Gjutaregat. 5, KrJstlne
hamn. 

VÄXELLÅDA BOlA helt renoverad 4-v. m/32 
kont. 200: -. Arne Hamberg. Asmon. 

INDIAN äldre årsrnod. genomg. bra gummI. 
B. Wlng, Gropptorp. Tel. 65 e. kl. 17. 

HD 750 cc m/1932, 90 % däck bra lack. nya 
drev O. kedj. nytt vevlager f. ö. I bro skick. 
1.180: - . Sidovagn passande d:o ny korg m. 
st. bagag"rum nytt hjUl 400: -. DKW 350 
cc m /38 välv. k. 300 eft. renov. 1.400:-. 
Apollo-Jap m/50 k. 150 mil i skick som ny 
säljes för 200: - under självk.-pris. HD-gen. 
stäende typ 25: -. HD-förg. felfri 20: -. 1 
st däck 21" 275. 20: -. ,l st. fälg 21" 12:-. 
1 . st. isdäck 300" 20, 20: -. 1 st. däck med 
fälg 28" 21~ 20: -. BSA-cyl. 500 sidv. m/45 
40: -. 1 st. Carte r förg. pass. Volvo m. f. 
30' - l st. mellandel med flottör till Solex 
pass .. DKW ny 30: -. Flottör DKW 98 cc 

- ny. Sidlykta l!'N m / 29, 32 8: -. D:o vlpp
armsbrygga 12: -. 1st. cykel växel nya drev 
26" hjul 20: -. 2 st. kanoter med paddlar 
45: -. d:o 30: -. Baklampa 5: -. Lövsåg
ningsmask in 15: - . Göt" Andersson, Spets
hult, Fagersanna. 

TtA inb. 1942-45, häft. -46 -49. 60: - G. 
Sterner, Hasselstigen 5, 5tr., Solna. 

SCOOTER Corgi 100 cc 475: -. eller högst
bj. backslag 25 hk 150 : - . Box .132, Tranäs. 

S1\IABILDSEROJEKTOR ny 150 : -. Först . 
app 24X36 kompl. 80: '-. Framk.-dosa 12 :-. 
Transform. alla spänn. ny 25: -. Poten siom. 
ker 250 V 11.. Amp. 15:~. Blyack. 6 V ny 
30: -. Vibrator 6 V 15: -. Lödkoly. nya 150 
W 220 V 18: -. R adioslump. Begär uppl. I. 

";OIsson, östgötag. 56 II. Stockholm. 

TRANSFORMATOR plåt ett begränsat parti 
0,55 mm I sto rl. 73 X 293, 88 X 410 88 X 308, 80 
X 400, 63 X 143, 43 x293 mm pr kg. kr. 0,65: 
Startmotor 6 V 15: -. Box 4, Fredriksfors. 

BALANSER t. AJS 46 350 cc 30: -. OIjep.
kolv t. d :o mc 15: -. Motorbåt 4,5 x 1,5 m m. 
Archim. u tomb.-m. HD-mc 1200 cc m. ,Iastl. 
O. sidv. Kullager m. hus 30 mln nytt 20:-. 
Kylar"jalusi t. Fordson Major nytt 30:-. 
Nya cyklar t. reduc. pris. H. Aryidsson, St. 
Skedvi . . 'J'el. 20. 

UT01\ffi-1\I. Gyro 10 hk 685: -. Jonsson 14 hk 
775: - . Nyrenov. körklara. Box 112; Eskils
tuna. 

RESERADIO, ny, Nornan 165 : -. Ny bälg
'kamera 6X9, 65: -. Beg. lådkamera 6x9, 
10: -. Reg. dammsugare Elektron 127 W m. 
Alla tillbeh. 45: -. S. Andersson, Storg. 24, 
Boxholm. 

1\1C-1\IOTORER beg. 98 cc Sachs 140: -. 98 cc 
110140 :-. '98 cc Villiers 140:-. 250 cc HVA 
sv. med helt jnkapslade ventiler 175 : -. 350 
cc sv. Sarol"a 140: -. T. J ohansson, Brevl. 
165, Stoby. 

VINTERHOBBY, S~ooter m. 250 cc NV-block
m. endast · lack. återstår. materialpr. Ev. byte 
mot 125-98 cc. Foto m. porto. Bengt Ek
berg, Allebergsvägen 5, Falköping. 

VARFUR BETALA 100: - för ett nytt herr
armbandsur, vattentätt. antimagnetiskt, stöt
säkert, centr- sek-visare. pansarboett, när Ni 
mot postf. "rh. det för 60: -. Om bytesrätt. 
sändes fraktfritt från Bengt Persson, Fru 
fällan. 

AJS 500 cc tv. m/30 totairenov. Foto O. be
-skr. m. porto. G. Eriksson, Rydellväg. 19, 
.Hällefors. 

LAST-lIIC HD renoverad reg. Gösta Anders
son, Frustorp, Köinge. 

UT01\ffiORD Sill. 22 hk defp.kt. Ev. byte m. 
50 hk E-e. H. Gustafsson. Box 7124, Bor
Jäng-e. Tel. 13019. 

JAP-1\IOT. 175 cc körkl . 150 :- ev. byte med 
kompl. Centr a svarv. A. Appelkvlst, Bergs
lagsväg. 17. Bromma. 

R Al\1 125 cc gaft. m/46 inreg. 100: - . Hju l 
24 X 2" bromstr.drev O. gummi bak 35:-, 
fram 25: - d:o 24 X 2~ bak 40: - . fram 30 :-. 
D:o 2.25X19 bak 55.: - fram 45:-. Lv-gaff
fjäd. 20: -. A. Lindelöf. Esslngebrog. 33, 
Stockholm. 

UTOllffi-lIl. 3 hk Svalan O. Archim. Box 112, 
Eskilstuna, 



SYNKRONUR i vitt hölje 25 cm diam. Ilo el. 
220 V 38: -+ porto. Rekvireras postförskott. 
Full r<!turriitt frän Bergco, Stentorp, Hud
dinge. 

JI!C-PEUGEOT 100 cc skattad O. körklar 
285: -. Lättv. 74 cc 90: -. l st. radio lik
str. 10: -. Quick-Slght kikare G,50/st. Spjut
antenner aluminium 3 m. 13: -Ist. F:a Ingvar 
Ber~ström, Vlrsbo. 

INSPELNINGSAGGREGAT för gramm-skiv. 
kompl m. först. Förfrägn. m. svarsporto. 
Samt!: transform. till 50 W först. + ritn. 
50: -. Graverdosa 25: -. Pick-up 10: -. In
speln-motor Dual 150: -. El. Dammsug. ny 
110 V 150 : -. El. grammof. Collaro 100:-. 
Dlv. radiomatr. o. transform. Arne Bernroth, 
c/o S. Andersson, Storgat, 58. Linköping. 

REX-MOTOR 98 cc förg. växell. körkl. I m. 
gött sk. 65: -. Ragne-mot. 178 cc kompI. kör
k l. 75: -. J . A. Eriksson, Baggbo, Sellnäs. 

CB-CHASSI helsv. stälrör m . el. u . hjul 
Sthlm. 27 9673. 

JllO m/33 med 500 cc toPP. Jap-mot. I mycket 
gott skick registr. O. körklar. 1000: - kont. 
vid snar affär. G. Eriksson. J iirnvägsgat. 15, 
FilIpstad. 

RAF UKV-8uper 65-85 mc, 10 r 315: -. BC 
-733-D UKV-super 108-112 Mc. 10 r . 175:
ARB-super. 7 r, 190 kc-9 Mc, var selekt. 250 :-. 
BC-1201l-A super 200-400 kc 75: -. Div. delar 
O. rör t UKV mm. Upp!. m. svarsp. S. Korch, 
Tallbackstigen 8, Skövde. 

VARUSATS diverse artiklar oumbärliga för 
motorfolk m. tI. säljes för endast 5: - med 
returrätt. Mc-Rex 147 cc 285: -. D:o 172 cc 
Super Sport 485: -. Lv-cykel DKW utan mo
tor 175: -. El-cykel chassi 25: -. Nya motor
k<!djor 98--125 cc 10: - Ist. Mc- O. lättv. cyl. 
mottagas för , borrning eller inbytas. Lind
blad. Rähällan. 

UT01\IDORDS1\l. 3,5 hk. Ren . I g. skick. 
275: -. Sven Llndh, Box 352, Bollnäs. 

TELESKOPGM'FLAR 2 st. avsedda tör 350 
resp. 500 cc mc dubbelverkande oljesystem. 
Trlumph Original fabr.nya katalogpr 475:-, 
slumpas 250: -. Förkrom. H. Brown. V. Stor
gat., Osby. 

MC-DKW 500 cc m / 39 sport NZ I bra skick 
hand- ' 0. fotväx. o. kopp!. Arne J ohansson, 
Forsmo. Skattungbyn. 

JlIC-1\I. 500 cc GIlett i utm. sk. som ny 500 :-'. 
E. Jonsson. ölandsgat. 8, Karlskrona. 

UTOJlIDORDSjU. Trim 8 hk. 600: - johnsson 
Seahorse 22 hk. kort rigg, kullag<!r vevaxel. 
Liimpl. stand-racer 1.550: -. L. Claesson, 
Kungälvs-Ytterby. Tel. 195. 

ILO-CYL 98 cc 30: -. magn. balanshalvor ej 
svänghj. 15:-. Albion v-l. 2-v. 20:-. E. 
Skiöld, Vlrserum. -

KMIERA Voigtländer Volgtar l: 7.7 F- 7,5 
cm. T. B. självutI. tid 1/25-1/75 m. bered
skapsv. 110:.- . Fransk milItärkikare l :ma sk. 
8 X 25 m . fod. 135: - . T. Malm, Anderstorp. 

TRIl\I A-JllOTOR motorblock med kolvar. vev
stakar, vevax<!1 och event. ny svänghjuls
magnet. Sv. t. "Endast provkörd". Tf A, Box 
3137. Sthlm 3. 

JI!C-CHATERLEA 500 cc inreg. 400: -. Viisk
gram. 80: - . Ev. byte. I Welander, Veddi~e. 

REX 98 cc m/38 nyren. 300: -. Dan Hilmers-' 
son. Tegnäset, Granö. 

ARIEL -44 350 topp I g. sk. sälj es. Träsvarv 
o. bandsäg ev. kopp!. p. sam. mot. köpes. 
S. HiIlmann, Norrlandsgatan 30. Norrköping. 

EXTREJlIT STRöJlILINJEFORJlI. racerbåt 5X 
1,7 utr. m. lant. vindr. ratt. bärp!. ytterst 
elegant m. st. törn. stävpl. förn. 1ist runt om 
sälj. för matprialpr. 900: -. Johnsson utom
bm. 22 hk i sk. s. ny m. förvar-läda 2 prop. 
bens.dunk kap. verk t. 1.200: -. C-klass täv!. 
galosch 400: -. Arne Svensson, Box 45, As
kloster. Tel. 15. 

l ST. TAPE RECORDER, 2 st. Wlre-Recor
der. Sthlm. 2113 93. 

ATERFöRSÄLJARE antagas för .... lättsä ld 
förbrukningsartikel. Prov o. partipris mot 80 
öre I frimärken. Postorder, Box 49. Ham
rängefjärden. 

Önskas köpa: 
KMIl\IARL. o . FLINTLÄSGEV. Beg. dim
ljus. Sv. m. nppl. o. pr. I Persson. Sjösta, 
Märbacken. 

BLOCKMOTOR bra beg. 250-350 cc .3-växel. 
körklar. H. Andersson, ö:a Näsberget. 

STÄNKSKÄRJlIAR till Ford V / 8-35 2-dörr. 
Sv. pris o. beskr. t. A. Karlsson, BäckAn, 
Burvik. , 
MC-MOT. 500-1200 cc. K. Wessman. Box 32, 
Frövi. 

JlIC-JlIOTOR AJS 500 cc tv. m/ 35 el. sen. ev. 
det. E. Johansson, Granbacken, Nossebro. 

Höstens val är klart 
Det blev naturligtvis 

TEKN~ 
Norden8 81örsla och äldsla I/drt/ng för 
populärlekn/k, modellbygge och hobby. 

~-.--~ 
FABRIX6TER! Hobbyartiklar m. m. kö
pes. Alla förslag emotses m<!d tacksamhet. Sv. 
t. "Parti", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

REX-lättviktare. Vattlängsdalen F. V. B. 

LV m. el. u. mot. giirn. nlig. def. Uppl. O. pr 
t. O. Ohlsson, Sjönero, Valdemarsvik. 

EL-BIL 3-hjulig. l fram. 2 bak beg .. gärna 
utan batt. o. mot. svar med prisuppgift och 
beskrivning. Rune Björk, St. Gräbröd<!rs~at. 
3, Lund. 

ALBION VÄXELL. 3-växlad. T. Gustafsson, 
Smitterastad, HallIngeberg. 

GRAl\ll\lOFONKURS I telegrafi. Inkom med 
förslag och prisuppgift till Rolf Ahlström, 
Box 586, Söderfors. 

UTOJlIDORDARE 2-5 hk. Box 14. Äng. 

UTOUB-Jll. helst modern. Box 112, Eskilstuna. 

VÄXELLÅDA 500 cc hängande samt mag
gen. l-pol. Per Berglund, Brandstationen, 
Tommeiilla, Tel. 603. 

JllAGNET-GEN. 2-po!. h. g. E. Åke, Valleräs. 

DREV PAS8. USA 500 cc viix<!ll. m/2~1 ev. 
komp!. växell. köpes. Sv. t. B -O Johansson, 
Hökerum. . 

Diverse: 
Lo'i.TTVIKTSAKARE: Är det nägot som felar 
sil. har vi alla delar. Ny katalog mot porto. 
Renoveringar. Ivan Höök. Sågen. Tel. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-JllC. Cylindrar borras. 
Prisl. över dp.lar t. Iv. och mc sändes mot 
svarsporto. Be-Ge--JlIotor, Sibräcka. 

HÅLLFASTHETS O. andra beräkningar ut
föras mycket bill. Skriv och rädg. med. "In 
tresserad", Katrineholm 1. Pr. 

CYLINDRAR borras samt lagerrenov. t. 2-
O. 4-takt. mc. mot. Omkransn. av kedjedrev. 
Kostnadsförslag mot porto. Ekblads motor
renoveringar. Cykel & Radio. V. S:t Persga
tan 63. Norrköping. 

LÄTTV-motorer r<!noveras. borrning av 
cylindar, lagerrenov. Omkransn. av kedje
drev. Kort leveranstid. Bröd. Näslunds Rep
Mek.- verkstad, Undrom, Järnvägsadress : 
Nyland. 

LINDN. AV TRANSFORJlIATORER. tiindspo
lar m. m. utf. omsorgsfullt 1 :ma radiomate
riel. Låga pr. Elteko, Oskarström. Tel. 279. 

(Radannonserna fort •. pd .id. 2t) 

Prenumerera efter valet 
för fjärde kvartalet 

Alla tekniskt sinnade vet att när det gäller populärteknik, 
modellbygge och hobby finus det bara en sak att välja -
TfA. Gör som alla andra - PRENUMERERA REDAN I DAG 

- bergsäkert kommer dA er Tf A I brevIädan var fjortonde 
dag. Väljer ni helär fAr ni samtidigt det stora jubileumsnum
ret gratis.' Varje prenumerant erhliller ocksä det stora utökade 
Julnumret utan extra kostnad. Välkommen i TfA-prenumeran-

ASEASVETS==~ 

Bågsvetshandbok 

t<!rnas stiindlgt viixande krets. ' 

Insändes UH Teknik tör 
Alla, Box 3137, Sthlm 3, 
i öppet kuvert, franke
rat med 10 öre. Av~iften 
uttages mot postförskott. 
Helår 11: ro (Inkl. Jub.
nr. och JuInr.) Halvår 

6: - Kvartal S:-. 
Stryk d et ej ön8kade. 

Namn: 

Bostad: .. . .. . .. ... . .. ................ . 

Postadr. : ............•... . .. .•.. TfA 21 

Finnes i bokhandeln 

Ur innehållet: Stålets framställning, egenskaper 
och behandling • Olika svets metoder • Maski
ner och utrustning för bågsvetsning • Elek-

,_ stål· Uiformning av svetsade kon-tB 
troder för metallbågsvetsning av 

Vit\!> S struktioner. Kostnadsberäkning. 

AKTI E'BOLAGET A.S EA SVETSMASKI N ER 
STOCKHOLM 
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glas? Det är ännu ingen som lyckats 

~ A 
förklara exakt vad glas är. En teori 

-7J' som håller mot de flesta invändningar 

~r ~ ~rtJ 
är att glas helt enkelt är en underkyld 
smälta. Därav förklaras bl. a. varför 
glaset inte har .någon bestämd smält
punkt och varför 'det inte kristalliserar 
vid avkylning. T usentals nöjda elever har genom våra 

mus ikku rser per korrespondens kunnat 
känna g läd jen och tillfedsstiUlelspn ö,'er 
att behä r ska s it t fa voritinstru ment. NI 
kan också lä ra E r spela ! Sveriges bästa 
k raf ter på sina r espek t ive instrument 
lä r Er. 

Stig IIolm - stjär npian ist 
f rå n r adio och g ram mofon -
ha r utarbeta t två top pkurser 
i piano, pn för n y börj a re och 
en för mer ava ncerade. 

Billi,f! $1I1I~"f "s//ffgf! 
~ostnAd~rn A li r så pass små, att de 
mte kan avskräcka någon. Ni tar lek
tionerna på fri t id och bestämmer 
s jä lv utbiJd ningstakten . Ni spela r 
nä r 1'\ i kä n ner Er mest upplag d ! 
Kursprnas grundlig het och peda
gogiSkt ri ktiga u p plä ggni ng ga
rantera r sna bba r esultat. Ni ka n 
r oa Era vä nner med E r t spel och 
Ni b lir Jii t t medelpunkt~n i ett 
säll ska p . dä rför att Ni ha r för 
mågan att kunna under hä lla ! 
NI är " den som kan spela", Ni 
k an ska ffa Er ext r ainkomster 
pli. Ert mus icer a nde! 

Sänd in 
kupongen 
i dagl 

=,11 111111111 11111111 1111 I I I I IIIII IIII II I I I IIII II I I I I I~ 

§==_= W E S T I N & 'C o. _=====KORRESPONDENSINSTITUT 
Katarinavägen 20. Stockholnl SÖ. 

:: Tel. 4204 50 (växel) _ 

~ Sä nd mig gra tis och portofritt prospekt. § 
:: J ag lir Intresserad av dragspel, aC kom - :: 
:: panjemangsgitarr, piano, kla rinett . saxo- :: 
:: fon . s trä ngbas, trqmbone, trumpet , trum- :: 
:: mor , violin, orkestergita rr, harmonilä ra, :: 
:: arrangering. (Stryk under det avsedda. ) :: 

I ;:::<· ·.·.·.·.·.~.·.·.· ..• · •••• · ••• ·•· · •.• .. ·.·.··I 
;'11111111111111 111 1111111111111111111111111111111 11 1111 111111 1111111 11 111111r. 

Snililtningen av mängen. sker anting
~en i vannor eller deglar. Det är vanli
gen massartiklar såsom flaskor och 
burkar, vilka tillverkas i maskin, som 
tillverkas av vannasmält glas. Vannan, 
fig. 1, påminner till sin konstruktirn 
om en martinugn. Både periodisk som 
kontinuerlig drift förekommer. Vid 
kontinuerlig drift inmata s mängen i 
vannans ena ände under det att det 
färdiga glaset uttas till maskinerna vid 
ugnens andra ände. Av urmatningsan
anordningarna är det den s. k. feedern, 
fig. 2, som låter glaset droppvis falla ur 
vannan. Feedern är reglerbar för olika 
glasmängder. Från matningsanordning
en kommer glaset in i glasblåsnings
maskinens, fig. 3, förform där det upp
blåses till en luftfylld kula. Kulan 
överförs till huvudformen där den blå
ses upp till sin slutgiltiga form och 
förs därefter till kylröret på ett tran
sportband. Eventuellt kan ett antal mel
lanformer förekomma, beroende på ma
skinens konstruktion. Vannasmält glas 
används också till pressning av glasar

r tiklar såsom assietter och konservburks
lock. Från mataranordningen faller en 
glasklump i pressformens underdel och 
överdelen pressas ned varefter föremå
let är färdigt. Allt maskingjort glas 
blir naturligtvis billigt, men vad kvali
t eten beträffar kan det inte konkurrera 
med det handblåsta glaset. 

Det handblåsta glaset smälts huvud
sakligen i deglar. Deglarna tillverkas 
av eldfast . lera, och brukar ha en 
livslängd av ca 7 veckor. Smältpro
cessen (som är analog vid vannasmält
ning) börjar med inläggning av mängd 
i degeln, vilken liksom den 7 deglar 
rymmande ugnen har en temperatur 
mellan 1200 och 1400 0 C. Under di
verse reaktioner, såsom sönderfall av 
råvaror och bildning av silikater, smäl
ter så mängen, det kallas nedsmältning. 
Den krymper därvid ihop till halva vo
lymen, varför man får göra flera in
lägg för att få hela degeln full med 
smält glas. Då det har skett vidtager 
den s. k. luttringen av glaset. Denna 
avser att bomogenisera glaset och av
lägsna småblåsor "lusor" som finns i 
glasmassan. Man höjer temperaturen i 
glasmassan till ca 1 450 0 C. varvid ar
seniken sönderdelas och avger stora 
gasblåsor. Under sin väg mot ytan om
rör blåsorna glasmassan och drar de 
små blåsorna med sig. Då inga mer 
blåsor stiger mot glasets yta är detta 
färdigluttrat och får avsvalna till ar
betstemperaturen 1100 till 1 200 0 C. 
varefter blåsningen av glaset vidtar. 

Glasblåsarpipan .utgörs av ett ca 1,5 
meter långt glasrör .med en mindre an
sväItning i den ända som doppas i glas
massan och vrids r unt varvid glas häf
tar vid på pipan. Nu blåses i pipan och 
glaset bildar en ihålig kula som r ullas 
"wälsas" mot en järnplatta. Den så 
framställa "posten" doppas nu i glas
massan. i degeln så att mera glas f ast
nar på den ursprungliga ,kulan. Bero-

For t . åt/ning O" rotUJnnonaerno 

Bytes: 
HVA m. J a p 250 nyborr. mot mc-mot , 500-
1200 cc I . Norling, Fack 5, Frövi. Tel. 11 . 

)[)NKAR 4 st. därav en hane mot lä ttv. e. d . 
Alla försl. beaktas. Sv. t, Tore Green, Smed s
väg en 4, Ankarsrum. 

S-VAGN alum. sport, bytes m. HD orig g . 
någ. äldre 30-38 ärs mod. Sv. t E Rydh 

·Storg. 25, Arboga. ,. , 

BENSIN)[QT_ 2,5 hk. i sk, som ny bytes mot 
bra lv-R ex el. DK'V K, Olsson, Everöd 6, 
'.romm~lllla . 

LV.-)lC BLIXT nyren. sälj. el. byt. m. rese
skrivmaskin, 1285-5-49 Engblom 7 komp I 5 
öste r sund. ,. , 

ORIO~ ~ADIO vä rd 150 : - sä ljes e lJer bytes 
mot original lyktor m. m. 35 ärs Chevr. John
E . Andersson, Backa, A.rjäng. 

Lediga platser. 

RADIOMONTÖR 
med nedrig praktik frän tele-teknisk 
experimentverkstad (eller laborato
rium) erhäller omgående anställning 
vid värt laboratoriums avdelning för 
el. mätteknik, 
~rbetet omfattar tillverkning av spe
clallnstrument och apparater för in
dusiribruk. 
Förmåga att arbeta efter enklare skis
ser ~ch prln.~lpschemor är erforderlig. 
Ansokan åtfoljd av de handlingar sö
k.!1nde vill äberopa jämte uppgift om 
loneanspräk och tidigaste tillirädes
datum torde insändas till 

~ Svenska !letallverken 

Vä s t erås v e r ken 
ö veringenjören 

UPPFINNARE! 
Klipp ut och spar annonsen I 

Behöver NI hjälp med att söka paten t pä 
E.der uppf!nning? Patentansökningar med till - ' 
horande rItningar ombesörj~s snabbt och bil 
ligt. Prisuppgifter och upplysningar gratis. 
Skriv eller ring till 

'jJpp flnna rnns För siilJn ingscentr n l 
in g, H, Sköld, FastJagsvägen 39, l tr" 

StOCkholm 32. Tel. 455699. 

Hrr radioamatörer m. fl. 
Vi tiJlverkar Ed ra chassier, stativ m. m., 
såvä l enstaka som stora serier förstklas
sigt utförande, snabb lev., rynklackering. 

Begär offert. 
FIR~IA )IASKINTEKNIK, S u n n e. 

He ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 
(t. d. rh. Wawrlnlkys 1'0lentbyr6 AJ) 

"-nglgatan .. A. STOCKHOLM 
Telefon 23 19 10 

Kontor I Göteborg . 
0 .0 Hamngatan 52 

Firman grundad 1891 

I'olentombud . 

M. IClerltegoord, E. DonnOII, 
G. Ernerot. O. ClaulS 

Medlemmm ert 
lftMIte l'at8nlombudsförealftgell 

"Ull· VARUM1RIEI 



ende på storleken på det glasföremål 
som ska framställas doppas posten än
nu några gånger i glasmassan. Glaset 
på pipan nedförs sedan i en form av 
trä eller gjutjärn, och glasblåsaren 
blåser i pipan och snurrar på den, var
vid det ännu r ödvarma glaset formas 
efter formens kontur. P å detta sätt 
framställs ett vanligt dricksglas, en vas 
e. dyl. Om ett glas med ben ska till
verkas upptas med en järnspik en glö
dande glasklump ur degeln och släpps 
på glasets botten där en lämplig mängd 
avklipps med sax (fig. 5). Med ett 
verktyg formar nu arbetaren benet på 
glaset, och efter påläggning aven ny 
glasklump formas även foten. Glaset 
är nu färdigt och går till kylr öret, fig. 
6, om inte överkanten ska färdigstäl
las i hyttan, s. k. hyttarbetat, drivet 
glas. I så fall fastsätts foten på glaset 
på en uppvärmd järnstång, en "pun
tel", och avbryts från pipan. Överdelen 
på glaset invärms i ugnen- tills det bli
vit så varmt att det kan klippas och 
formas (drivas) på önskat sätt och där
efter går glaset till kylröret. 

Kylningen sker vanligen i elektriska 
"kylrör", varvid en automatisk tempe
raturreglering med stor noggrannhet 
blir möjlig. Efter kylningen är gla
set fritt från de inre spänningar som 
vid dålig eller ingen kylning uppträder 
i detsamma. Glas med spänningar kan 
när som helst utan synbar anledning 
spricka sönder eller rent av explodera. 

På glas som ej färdigställts i hyt
tan måste efter kylningen överdelen 
"kappan" sprängas av. Man ritsar med 
en diamant, ställer glaset på en rote
rande skiva och värmer med en het 
sticklåga i höjd med ritsen. Efter någ
ra ögonblick spricker kappan av. Efter 
slipning insmälts kanten, likaledes på 
en roterande skiva, och glaset är klart. 

En del glas slipas efter färdigstäl
landet i olika mönster. Råslipningell 
sker med karborund,umsand och fin
slipningen med en vanlig slipsten. För 
att slipytan ska bli lika blank som glas
ytan i övrigt poleras den, antingen me
kaniskt med pimpsten eller polerrött, 
eller kemiskt genom neddoppning i 
fluorvätesyra. 

Finare prydnadssaker och serviser 
graveras. Graveringen utförs med en 
liten roterande koppartrissa och som 
slipmedel används ytterligt finpulvrise
rad karborundum, uppslammad i olja. 

B. Jönsson. 

.r .... A.STGLA.S 
F>:«JlEX n ~ LA\. § 

Kristallklart akrylat. 
Böj o. formbart i låg 

värme. Kan 
sågas, borras, 
svarvas, klist
ras. 
Glasklara eller 
färgade skivor
stänger - rör
block - lim. 

Vår specialavdelning lämnar alla 
upplysningar om materialet. Såväl 
hela lagerskivor lom tillskurna bitar 
expedieras. 

GlasfIrman 

RAGNAR BERGSTEDT AB 
Plastglasavd. t el 1510 43 
M<irtpn Krakowgatan lO, Goteborg 

1950-lolel blir de balificeradea dr'ionde. 
Ni har nu Er storo chana genom NKI-aludier. 

N Kl-studier 
ger företräde 

* Yarje NKI.~lev f&r numera 
NKI-skolans Uppslagsbok 

vid kursens börjao. 
IO,.ärde,')ja (ör alla ~tude- I 
rande. Sveriges mesl sprid. 
da konversationsle.dkoD i 

ba.d. 
NKI-studerande gör sig gällande överallt. De' stude
rar moderna kurser, lär sig att arbeta effektivt, är 
vakna och ambitiösa ... NKI-betyget har anseende hos 
alla, som följer med sin tid. _ 
Vid NKI kan Ni läsa fortare och hinna med mer. En 
fri kurs i studieteknik - den första i sitt slag i Sve
rige - lär Er hur Ni skall studera för att få de 
snabbaste och bästa resultaten. 
Skicka in kupongen. Ni får intressant och upplysan
de litteratur gratis. r---------INDUSTR! OCH TEKNIK I SPRÅKKURSER I --TECKNING OCH 

• Ingenjörsutbildning , 

I 
per korrespondens 
för 16 olika linjer 

Arbetsledarekurser 

I 
med psykologi 

Tekniska gymnasie
kurser 

I Tekniska fackstudier 
Matematikkurser för 
- förmän 

1- verkmästare 
- ingenjörer 
Arbetsledning 

I Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 

I Motorteknik 
Biltcknik 
Flygteknik 

I Värme och sanitet 
Elektroteknik 
Radiotcknik 

I Byggnadsteknik 
Väg- och vatten
byggnadsteknik 

I Kemi och kenUsk 
teknologi 

Plastteknik 

I TextiIteknik 
Trä-, cellulosa- och 
pappersteknik 

Högmoderna nybörjar
och fortsättnings
kurser med special
Intalade grammofon
ski vor i 

- engelska 
- amerikansk eng, 
- franska 
- spanska 
- italienska 
- por tugisiska 
- ryska 
- tyska 
Snabbkurser för 
affärsmän, tekniker, 
turister m. fl. 
i engelska, tyska, 
franska och spanska 

NYITOKONST 

Allmän teckningslära 
Fä rglära 
Stoffteckning 
Komposition 
Figurteckning 
Landskapstecknlng 
Textning o . typografi 
Specialkurser för 
utbildning till 

- illustratörer 
- modetecknare 
- reklamtecknare 
- möbelritare 
- heminredare 
- textilkonstnärer 
- guldsmeder 
Målerlteknik 

REALSKOLA OCH GYMNASIUM 

Fullständiga real
examenskurser 
(teoretisk linje och 
handelslinje) 

Fu lIstän diga 
studentkurser 
(reallinje, latinlinje 
och nyspråklig linje) 

Inträdeskurser till . 
- folk_ och små

skoleseminarierna 
KompleHeringskurser 
för kompi. av real
och studentbetyg 

Muntliga preparand
kurser i Stockholm 

---HANDEL OCH KONTOR 

Fullständig handels
skola per korre
spondens 

Handelsgymnasiekurs 
till privaitstexamen 

MerkantU sjöfarts
utbildning 

Företagsekonomi 
Specialkurser för 
utbUdning till oUka 
befattningar 

Stenografi: Svensk, 
engelsk. fransk. ty* 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
skrivmaskin) 

Kurser i bokförtng och 
kalkylation för 
industri. grosshandel 
och detaljhandel 

Kurser i modern 
kontorsorganisation I 

Handelskorrespondell5 
Kurser i försäljning 
Kurser i reklam 
Deta.ljhandelskurser 

Ungdomsledarkurser I 
Kurser i psykologi 

1 Offert och försäljning 
Produktion o. personal 

Specialkurser för 
studentexamen i 
enskilda ämnen 

Musikteori t 
TILL NKI'SKOLAN, S:T ERIKSG. 33, STOCKHOLM 12 

I SOCIALA STUDIER ----
I Kurser i socialpolitik 

och kommunal
kunskap för bl. a. 

I -socialassistenter 
- kommunal

kamrerare 
• polIsmannakurser .. _---

(enl. nya reglerna om 
särskild prövning) 

JUnneskurser och 
klasskurser 

Extraläsningskurser 
Speciella snabbk1lrse1' 

för examen eller 

Sänd utan kostnad det nya kursprogrammet 
"Den fria skolan" och specialbroschyr för 
det som jag strukit under i kupongen. 
Anteckna mig även som gratisprenumerant 
för ett år på tidskriften På Fritid. 

Namn ..................................................... -.... I :::en ___ .=-~ ...•... ~ ... ~ ... ~ ............... : .... J 
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15 watt 0:9D 60 watt 1:25 
25 watt 0:90 75 watt 1:50 
40 watt 1: - 100 watt 1:80 

Lumalampor säljes i 
konsumbutiker landet runt 

, FICI(MOTTAGAQE 

Kan användas pä alla väglängdsomräd .. n, 
även kortväg. Format som en tändsticks
ask. Synnerligen lättbyggd. Ritningen 
är utförd i minsta detalj och ätföljes av 
noggrann arbetsbeskrivning. MaterialIista 
med priser bifogas. Pris per ritning 3:85 
Byggsats, fullt komplett med rör och 
även sädana detaljer som trlld. skruv och 
aluminiumchassie, kostar . ...... . .. 24: 95 
Sändp.s mot postförskott varvid porto till 
kommer. 

HOBBY.FÖRLAGET. avd R, Boras 

j ,STÄMPLAR alla slag 
Stämpeldynor 

Fickdosor - Pagineringsmaskiner 
. Ka ta log p d begilraR 

iHLEN &: HOLM AB 
STÅMPELAVDELNINGE~ 

Sthlm 20 Tel. 44 99 00. Riks 44 99 20 
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Om .genga~en . 
(Forts. fr . sid. 7.) 

andra. Det förhåller sig ju så: för 
att veden ska kunna förgasas i genera
torn måste den först omvandlas till trä
kol. Denna omvandlingsprocess sker i 

. den del av generatorn som ligger ovan
för luftmunstyckena. Om nu generatorn 
är tömd på bränsle och ska göras klar 
för drift och "uppköras" på något så 
när kort tid, måste man göra i ordning 
en kolbädd och plåcera den i förbrän
ningszonen vid och nedanför luftmun
styckena. Ä ven nedanför denna zon, i 
reduktionszonen, måste det finnas trä
kol för reduktion av koloxid och vat
t enånga. Denna nedre del av träkols
bädden har dessutom andra uppgifter, 
t. ex. att tjänstgöra som filter, dvs. av
skilja askpartiklar och att utgöra ett 
stöd eller fundament för det ovanför i 
generatorn befintliga bränslet. Slutli
-gen kan man också tala om en viss vär
meisolerande verkan hos detta träkols
&kikt. Vid de härdkonstruktioner som 
fått praktisk användning i fordonsdrif
ten, sker emellertid reduktionen i re
gel endast inuti den egentliga härden 
och allt kol, som placeras nedanför och 

- utanför härdens nederdel har huvud
sakligen endast uppgiften som filter och 
fundament. Det är denna del av kolbäd
den, som med fördel kan ersättas av 
annat material t. ex. gasbetong. 

Ett sådant arrangemang är särskilt 
fördelaktigt vid bilmotorer. Genom in
flytande av bränslets tryck på kolbäd
den och de ideliga skakningarna , under 
gång, smulas snart träkolsbäddens un
derdel sönder - är det gasbetong i un
derredet undviks denna malör. Med gas
betong i stället för kol utanför den 
egentliga härden har man kunnat köra 
en och samma kolinsats över 10 000 l"n 
- detta förutsätter dock god kolbild
ning, dvs. lämpligt bränsle och bra ge
neratorkonstruktion. Olika blandningar 
av lövkol och barrkol rekommenderas. 

Slutligen några ord om det bästa ar
rangemanget vid körning på gengas, 
nämligen växel körning gengas-flytande 
bränsle. Det bästa blir i det här som i 
många andra fall en from önskan, bero
ende huvudsakligen på hur det ser ut 
med landets oljetillgångar. Under de 
senaste världskrigsåren var det som be
kant knappt med oljan här hemma och 
gengasmotorerna fick för den skull en 
mycket liten tilldelning', huvudsakligen 
avsedd för in- och utkörning samt ran
gering i garagen - traktorerna fick 
också en liten skvätt för starten. Det 
är klart att knappheten på flytande 
bränsle ökade både förgiftnings- och 
brandrisker genom bl. a. de ofta mycket 
långa fläktningsperioderna och gaskon
troll erna med önpen låga. 

Rikligare tilldelning av flytande 
bränsle möjliggör nu en förenklad gen
gasdrift. T. ex. genom användandet av 
en startanordning, system Kroll, där mo
torns avgaser genom sin strömnings
energi utnyttjas för uppkörning av ge
neratorn. I garage, vid alla starter i tät 
trafik, vid lastning och lossning, range
ringar etc. används då flytande bränsle 
och drift med gengas sker huvudsakli
gen vid kontinuerlig körning på vägar. 
na. Det är klart att en sådan växelkör
ning är fördelaktig ur många synpunk
ter - men det hänger på oljetillgången. 

I 
I 
I 
I 

Två hårvatten 
\. i §alUlUa fla§ka. 

MEDICINSKT 
StJimulerM' hAr
bo<tten, mo1:l8<r
betaa' mjlLhl och 
tnnJehålJler väl
görande choleB
tenn, 

BINDER HÅRET 
men bLbe·häller 
det mjulct och 
rullturJ.l.gt utan 
.. tt smeta.. 

PALMOLIYE 
- dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalteT och storlekaf'. 

A L L A modellbyggare 
behöver en KARLEW 
Den idealiska oe::::=~==~:~ 

LÖDLAMPAN 
som blivit en världsar
tikel 1000 tals i dagligt 
bruk inom industri hand 
verk och hobby såväl i 
Sverige som i utlandet. 

• Hållbart och gediget 
utförande 

• Brinner med rödsprit 
• 900 0 Iågtemperatur 
• En svensk kvalitets 

produkt 

Från Ingenjörsfirman 
KARLSSON & LEWERENTZ 

Karlskronavägen 23, Johanneshov, Sthlm. 
rekvireras att sändas mot postförskott 
· . . . .. st. KA.RLEW LöD LA.MP A. il. 15: 75 
plus porto (2 st. fraktfritt). 

I Namn .............................. : ... .. . 

I Bostad .. ... : ........ . . .... ....... ... ..... . 

I ~;~~~~ms i~o,;;· S· ·d~g~~·· fÖ~behäile~·· ~~ 
I lampan ej utfaller till belå~enhet. 



• 

BREVSKOLAN 

GODA RÅD FUR STUDIEINTRESSERADE 
• klargör för Dej själv vart Du syftar 
• tänk efter om D in praktik är i linje 

med Din tilltänkta utbildning 
• tag del av Brevskolans kurs program 
• se till att Du från börj an väljer de 

rätta kurserna 
• anlita Brevskolans fria studierådgiv. 

ning om Du känner Dig osäker 
• tag ett steg i taget . 

Ett gott 
uppslag 

för Dej som 
vill framåt 

här är ett fönninskat uppslag .( Brev

skolans stora tekniska studiehandbok. Klar t 

och uttömmande ger prospektet besl{ed om skolans alla tekniska 

kurser, alltJifrån lärlings- och yrkeskurser till ingenjörsimrser. I?et 

kanske ger Dej just det t ips Du väntar på. 

Försumma inte att ta den chans Brevsiwlan bjuder, den vill hjälpa 

Dej att firma Din framtid. Ett gott uppslag: stryk under det ämne 

Du skulle behöva läsa för att nå längre i Ditt yrke. Sänd in ku

pongen i dag, så får Du omgående den telmiska studiehandboken. 

Är Du tveksam om lmrsvalet bör Du sl{riva direkt t ill studieräd-

givningen, Brevskolan, S tockholm 15. 

r~ .......................... ~Jl 
I 
1 
.J 
l 
l 
l 
I 
l 
I 
I 
I 
l 
l 
I 
l 
J 
l 
I 
1 
J 
1 

RITTEKNIKENS 
GRUNDER 
I denna trevliga grund
kurs får D u lära Dig att 
läsa en arbetsritning och 
att själv göra enklare mått. 
skisser o. d. Inga särskilda 
fö rkunskaper fordras och 
inga dyrbara ritgrejor. Den 
bör Du läsa. Sänd in ku_ 
pongen idag! 

BREVSKOLAN 
STOCKHOLM 15 

Jag anmäler mig till kursen RIT. 
T EKNIKENS GR UNDER. Kr. 
21 :- insättes samtidigt på postgi" 
rokonto nr 11. 

Namn : .... . ....... . . . . .... ... . ... . . .. .. .. . 

Bostad: ..... .. . .. ... .... ........... ... ... .. 

Postadr. : 
TfA21 

TEXTA 

Verkstadstek nik: 
Ingenjörsknrser 
Yerkmästareknrser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbets-
studiemän 

Kurser för 
planeringsmän 

Svetsningsteknik : 
Verkmästarekurser 
}förmanskurser 
Yrkeskurser 
Smidesteknik : 
Verkmiistarekurser 
Förmanskurser 
Yr'keskllrser 
Gl'Ovploltslagerl : 
Yerkmästarelmrse r 
Förmanskurser 
Gj u teriteknik: 
)lästareku r s,er 
l~örmanskurser 
Lärlingskurser 
Träförädling: 
Verkmästarekurser 
~~örmanskurser 
Yrkeskurser 
Maskinteknik: 
Konstrllktörs-

kurser 
Verkmiistarekurser 
Förmanskurser 
Reparatörskurser 
lIfontörskurser 
Maskinisti<u r·ser 
lIlotorteknlk : 
Yerkmästarekurser 
Förmanskurser 

J\Ion tö r skurser 
lIfotorskötare_ 
kurser 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
Ritarekurser 
Ämneskurser 
E lektr ot eknik: 
Ingenjörskurser 
Verkmlistarekurser 
lI1askinistkurser 
Installa törsku rser 
lIIontö r skurser 
Lii rlingskurser 
Yrkeskurser 
'.releteknik : 
Radiotekniker-

kurser 
Radio 
Signalteknik 
Yrkeskurser 
Grundkurser 
Värme- och 
sanitetsteknik: 

Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
lIIästarbrevskurser 
lIIaskinistkurser 
Yrkeskurser 
Vägbyggnads-
teknik: 

Viigmästarekurser 
Scbaktmästare-

kurser 
För manskurser 
Yrkeskurser 
Nya tekniska 

kurser: 
Arbetslag.stlftning 

Nya arbetar -
skyddslagen 

Avloppsteknik 
Gasteknik 
Gassvetsning 
E lsvetsning 
lIfateriallä ra 
Industriell 
organisation 

Industriell 
självkostnads
beräkning 

Den elektriska 
faran 

Trlimaterialläran 
Cellulosakursen 
Verkstndskursen 
Vattenlednings-
teknik 

Specialkurser : 
Räknestickan 

Avvägning 
Elektrotekniska 

beräkningar 
I solations-
mätningar 

Planschverk för 
yrkesunder
visning m. fl. 

Arbetsstudier 
Körkortsprovet 

Real skolekur ser 
Spnikkurser: 
Grundkurs i 
svenska 

Engelska 
Tyska, Franska 
Ryska, Spanska 
Esperanto 

Förening. Uvets 
problem 

Han del och 
h antver k 

Sociala. frågo r 

Sam hällskunskap 
E konomi 

I 
I 
I 

~';= och I 
Praktisk h and els- I 

L..--unskap 

Musik och hobby: I 
Att sjunga till I 
gitarr eller luta 

Yiolin spelning I 
Pianospeluing 
lIIusikledarkurs I 
Teckning 
Amatörtea ter I 
Orientering 
Schack I 

BrevskDla~'5 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd p r o .peI..-t över d e kurser Ja &" strukit unde r . 

Namn: 

Bostad : 

T!A 21 
P ostadress: ............................................................. ..... 

TEXTA HELST 

I 
I 
I 
I 
I 



HOBBYNYTT 

E L F I N 
är en mycket välbekant och _beprövad eng
elsk diesel som fått ett strålandp. beröm i 
tidningen Model Aircrafts testkörningar Max. 
varvet är 13500. Elfin finns i tre storlekar : 
ELFIN 1,49 cc, vikt 80 gram (illustre-

rad ovan) pris .......... . ........... 55:-
ELFIN 1,8 cc. vikt 100 gram, pris .... 77: 50 
ELFIN 2,49 cc, vikt 100 gram, pris . .. , 8S:-
Obs! När Ni bestäUer propeUrar uppge mo
tortyp samt om det gäUer friflyg, stunt el
ler spP.ed. VI väljer då automatiskt den rätta 
för Ert ändarnå!. 

BALS ~ KNIV 
i lättmp.taU med chuckfäste tör olika blad. 
Pris exklusive blad ..... . . . ............ 2: 50 
Blad st. (Numreras l, 2, 3, 4 nedifrån räk-
nat bilden) O: 50 

NORSEMAN 
segelplanet som säkert kommer att bli popu
lärare än Wakefield. Norseman är byggt till 
den nyligen antagna Nordic A. 2 Interna
tionella tävlingsklassen för segelflygplan. 
Det är synnerligen stabilt men ändå lä tt. 
Spännvidd 1470 mm. Vikt 410 gram. Pris 
ink!. ritning, byggbeskrivning, flyginstruk-
tioner, trimningsanvisningar .. . ...... , 16:-

OBSERVERA T I DIGARE ANNONSER 
I TrA 

Tf A:. Hobbyt;änst 
Tel. 101199 

Tunnelgatan S, STOCKHOLIU 
öp pet vardagar 9-17, lörtl, 9-12 
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BRE DA 
På denna avdelning besvarae kostnade

fritt tekniska frågor av allmänt Intres!le. 
Om evar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In
l ändas på postgirokonto 157992. 

Fråga: Hur lindar man om en gengasfläkt
motor tiU 220 volt växelström? 

Hobbyarbetare, 
Svar: Se TiA nr 10 1947. 

Fråga: 1) Kan man bygga den i Tf A nr 5, 
1947 beskrivna "godnattradion" även för läng _ 
väg? 2) Vilken förändring fär man i sä fa U 
g öra? 3 ) Kan den anvä ndas bä de t ör m ellan-
vå g och lå ngvåg? S, S, Vrg. 

Svar: 1) Ja. 2) Spola rna görs ung. dubbelt 
sä stora, 3) Ja, om spolarna görs u tbytba ra. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar det att ä nd
ra om en radiomottagare från växelström till 
likström eller allström? 2)- Hur må nga volt 
m äste det vara för att driva en cykelgener a -
tor som en elektrisk motor? Krona. 

Svar: 1) 1 regel går d et inte att ändra om 
en r a dio från växelström tiII likström utan 
a tt praktiskt taget bygga en ny radio med 
nya rör m.m, 2) 1()-15 volt växelst röm. 

Fråp: Är grammofonmotorn "perpetum 
Ebner" tillräcklig för en skivvä xlar e beskri-
ven i TiA? Spelare. 

Svar: Vi ' har tyvärr inga data över gt'am
mofonmotorn, men, den gäl' säkerligen att an
vä nda, eftersom vä xlingen ju sker mellan 
skivorna, så aU motorkrnft kan disponeras . 

Fråga: 1) Var kan man få magnetspolar 
till summer lIndade och tillverkade? 2) Va d 
är skruven som bryter och sluter strömmen i 
en summer tillverkad av? 3) Vem ti\lverkar 
d essa skruvar? 4) Var kan man få tag i änd-
lösa små kilremmar? J. E. 

S\"8r: 1) Hör efter med någon lindareverk
stad. 2) 1 regel av automatstäI m ed spets av 
t.ex. sllver. 3) Finns hos de stora maskin!ir
morna. 4) Ti1\verkas förmodlIgen av summer
fabrikanterna själva, 

Fråga: Hur tillblandas en lysmassa sådan 
som visare Qch siffror i självlysande klockor 
är belagda med. O. P . 

Svar: 1!ln självlysande färg fär man genom 
att blanda följande kemikalier: 300 g kal 
ciumoxid, 90 g svavel, 30 g stärkelse, 15 mg 
vismutnitrat, 2,5 g natriumklorid samt 2,5 g 
kaliumklorid. Denna blandning tillsätts ti1\ 
25 de!. kokt linolja. 15 del. copalfernissa, 00 
del. t erpentin. Kemikalierna måste vara k e
miskt rena och blandas mycket omsorgsfullt. 
Med vismutnitratet måste man göra en spe
ciell procedur. Placera det i en degel och 
stäng öppningen med en asbestpropp och 
upphetta sedan degeln tills den blir rödglöd
gad. Det görs lämplIgast med en bläslampa. 
Därefter pUlvriseras vismutnitratet och till
sä tts till de andra kemikalierna. 

Fråga: Får man montera en lv-motor i en 
cykel bil och k öra den utan körkort och in
registrering om hastigheten icke överstiger 
20 km/ tlm.? lJndrande. 

Svar: Nej. 

Fråga: Vid resa mellan Sverige och Syd
amer ika kan jag trots god radio endast un
der gynnsamma förhå llanden höra Sveriges 
radio till Azorerna. Kan jag g enom antenn
förstärkare eller tillsats få större r äckvidd? 
Spä nningen ombord är 110 V Iil<s tröm . 

lIlaskinist. 
Svar: SverIges radio har mycket 'svaga 

kor tvågssändare, och det är därför fullt nor
malt att ni inte kan höra dem. Någon för
bä ttring k a n erhållas g enom att koppla på 
en antennförstärkare eller extra m ellanfre
kvensförstärkare, beskrivna i nr 16/ 46 och 
1/ 48 r esp. Konstruktionerna är dock nä rmast 
avsedda f ör vä xelström. Kostnader ca 40 kr. 
p er apparat. 

Fråga: Vad kostar SRM-motorn me d mag-
n et och förgasare? Intresserad dansk. 

Svar: Priset på SRM torde h å lla sig om
kring 2000: - utan magnet och för g asa re. 
B eträffande leverans- och exportmöjligheter 
bör ni vända er till den nuvarande tillver
karen AB Svenska Unionverken, Charlotten
b erg. 

Fråga: 1) Vad kostar motorcykeln Gill et 
150 cc? 2) 250 cc? 3) Vem säljer motorcyk-
larna? Intresserad. 

Svar: 1) GlIlet 125 cc kostar 2 000: -. 2) 250 
cc saluförs för närvarande ej. 3) Generalagent 
AB C. A. Wallenborg & Son, Birgp.r Jarlsga
tan 73-75, Stockholm, 

FICKVOLTMETER 

Ovanstående vrldspoleln"trument med inre 
motståndet 200 ohm per volt säljes tör 

endast kr 17: 95 
Kupongen ber 4tligar till r abatt. 

RASA TTKU PONG 
HA 20 % 

Klistra kupongen på ett brevkort till oss 
sA sända vi Instrumentp.t mot postförskott. 

AB BO PALMBLAI) 
T orkel Knutssonsgatan 29 

STOCKHOLM 

AB 

STOCKHOLMS 
PATENTBYRå 

Patent Varumärken 
Civilingenjör Harry Onn 

CENTRUM 
(Kungsgatan 36) , 

STO CIrHOLM 
Tel, 23 0970 

SPAR PENGAR I BYGG SJÄLVI 
Ritn. på ' samt!. delar med utförlig arbets
beskrivning till 
Bandmagnetofon .. . .. ... .. . . ... . 
Trådinspelningsaggregat 

kr. 7: SO 
9: SO 
S: SO 
4: SO 

KonvågstIllsats .. .... . ... . . ... . .. 
ReaktIonsaggregat ... . . .. . .. . . . , " 
Dessutom sälja vi: 
Inspelningshuvuden till band-

magnetofon .... . .. .. .. .. . . . . . . " 27: 10 
R eaktionsaggregat Komet I .... " 38: 50 
Till samtliga priser tillkommp.r porto, 

SC:;A.NDA.G 
Drottninggatan 42 öREBRO 



Sök 
kontakt 
med· 
Hermods 
-~ 

Det rådet ger Er hermodseleverna själva. 

Under Hermods SO·åriga ve"rksamhet har det 

ena tusentalet efter det andra av duktiga män 

och kvinnor i olika åldrar och på de mest 

skilda områden bokstavligt talat skapat sin 

egen framgång. Ni som vill bli något, sök 

kontakt med Hermods. Markera i kupongen' 

den utbildning Ni ~nskar, eller skriv ett brev. 

Ni får genast svar och sakliga upplysningar. 

.---------------- ---------I 1.--------....., I ,'. Personalorganisation Maskin- o. Verk- D Kurser för rilar. och 8 högre skrivkun I algebra · B Trädg6rdsbokförore I 
Nationalekonomi atad.teknlk:' konstruktörer handelskorresp plangeometrI Trädg6rdsodlot. 

I företOgSekO i a lngenlörskurs I I Byggnads~oteriQlläro SpQ'!.sko . ~ plo~ j metri . I neSkurser l I 
Stenograf svensk maskin- och verk. Byggnadsiara I ollman praktisk kurs rymdgeometri Husdjurslära 
tysk engelsk ,radsteknik Byggnadsritning han?elskorresp. plan trigo_nometri Notkreolurukötsel 

"'bildnino till Maskinskrivning 8 Moskinverkm .. kurs lantmannabyggnader ita liens O funktionsia ra Höstskötsel 

I Avdeln ingschef Vsvöelsnk.'kivnhionQndel.. 'Maskinteknisk för. Gro!os!otik Rys~a finskC? plan an?lylisk Svinskölsel I 
B Itf- manskurs Beraknlng av arme· latm Grekiska beametrI ·få sk - t el 
B~t i k~~~;;öde korrespondens med a Verkstadsteknisk rad betong Esper~nfo O ~ifferential- och la~tb~uSkets smild·ur 
Dekorotör "andeldöra förmanskurs Berökning av trä . och Prakttska kurser I Integralkalkyl Jordbrukslära I 

I Detaljhandlare 8 ~~f~~~~?:g och a lMo'ortekn isk verk. romkons trukt ioner enRelska. tyska o l Odersmålet i VäxtodlingSlära . 
Egendomsmäklar. mästarekurs" O va O s If t franska grundkurs t nensko Jordens bearbetning 
Elhandlare spedition a l Giutmöstar~kurs rme an e O Enge~ska för folk.. rä~t.skrivnin9 , Jordens gödsling och 

§ Försökri uf1skap Kurser 10-' _ O Träindustrin sko.llarare _ skllleteek,enslöro kalkn ',na 

I 
Fotohandlare Engelsk Tysk O B I k I L f I k 
fönsterskyltor. I Fransk Spansk O Jrilare och konstruk. O va b d u I senge bo or gramma • ~ Lantbruksbokförino • 
F- ' 1' to- ,., II yggna livsmedels-. mo_nu. ~ u.ppsotssltriv". inQ Tro-dgårdsboklo-,',ng 
orsa 10 re handelskorrespondens f kf b kl d I d Fönöljningschef O B ;planeringsmön Kemi och keml,k a ur .. o. e a • .tleroturstu ,er . Bokföring för mejeri.r 

försöljn ingskonst lavsynar. och kon. teknologi. nads!:tronscherna svensk handels- Planmätning och 

I försäl jnings ingeniör för firmorep,. ~ Teknisk ngetsk k d 

kossor Kurs for detoljhondl. skyd~sombu~ verkmäslOrekut1 Engelsk fonetik kurse, I sam'hga Jordbruket, drift. 

Inköpschef ~ ~eldamtekn i k B trollanter . _ Kemisk-teknisk ' . . e a orrespan ens avvöQning 
Kamrer Marknadsundenökn_ arbetsstudieman ~ ,ingenjörskun Tldnlngsengel~ko O Muntli9° rep!tition.. 8 Lantbruket. orbetsl6ra 

I Kommunaltjönsteman Te.ln·,ng m. plakat. B mask.lnmontorer ' lo' rmanskur. O · ENGLISH ömnen för reol. och kolkyle rinQ 
K h I k b ( student,.aamen 9 Lantbruksekanami I ontarse e målninQ • mas Ino! etar. svor· loborantkurs (Iält nybörlarkurs] a l t - d st 
Korrespondent B fönsterskyltninQ vare. frasare m. fl .) . Kval . analyt isk kemi ~ n ro e vrser Lontmannobyggnad.r 

I Kreditchef ABC lo- r konto,sel •• er ~ gas och e!svetsar. k k I . Skogssköfsel 
1'\ I - . • • Allm. em. fe no ogl SkogsuppskaftnJng • 

~:~;;~~el O företagsdemokrati ':~~~I~~~~~'i~:~I:r Kemisk.leknisko .'''LSKOLA I,AN" •• UIl och virkesmolnlng 

I Personalchef lörmedlemmo,l 'kylmonlöre, app~roler . - GYMNAIIUM "a.Dal.. 6 Meje,ilö,a 
Personalkonsulent företaasnömnder Ismeder O Kemisk mateflanara... Mjölk. och mfölkhyo'en I 
Revisor O :lCommunalftrvalt- ,plåtslogare t') Vot!en och volten.. FullstöndiQo UtbildninR till f Trädgårdsskötsel 

I 
~~ek;:~~~fre -. nlng, SamhälIsiöra O iflygteknllka kurser S T:~~"Jisk kemi ~ ~::'~k~li:~~;::: :i~~'~~~~~~:dt~re O 1 !~~~~å~1~~dling 

C förening'. oett D Me,kantil .. teknbk Elektrokemi studentkurser Bokför. for mejerier 8 Trädgårdsanlöggnlng • 
~mH:~k~:i~~;mnal ie. möte.tekn'k Ingenlörskur. IJ Tunga kemikaHe. och Gymnasiekurser för Oikn ingsförman ' Växtkönnedom för 

I 
kurser O PolI.kurI.' Elektroteknikl konstgödselinduslrin särskild prövning i 8 förvaltar. blomsterhandeln, 

8 Handelsskolekurser O Specialkurser O , Ingenjörskurs i ~ Mineralot.ie i ndu~trin u studentexamen , B G6rdskamrer g~rsonal • 
Kompletteringskurser for han tverkor. elektroteknik Cellul~salndu.strtn Handelsgymnosie· Höstskötare 
för kontorschef. och sm6,öre'agar. O IElektriska instalIaiörs. Soe~erlnd~stn" kurser Inspekt9r O MILNIN. 

I 
kamrer mJI . kurser for B· ach C. Fethndu~ttln. Realskole- och 8 Jordbrukare O 

D företagsekonomiska behörighet !orrde ~t,llahons. ymnasiekurser I ladugårdsföre. '.CKN'''. I 
fo tb ' ld ' sk '.ICNI • .ca. 81E1 . verkmöstarekurs l'!.dust!ln . _ Modersmålet ståndore 

k f " - .... ....;:;==.:.:.::;~....I ' Geografi, Historia L tb k r H t . r O Fö~et~g~~k~n:~si~ko .1t.UI'.' G rundl , kur.ser för O forbr~"nlngslara Matematik I lantbrUksbOkh6110r. O Kust. o . skÖrg6rd •• 

I Dur~~r I . bn~~_n l.ore r § elektrotekniker For.blJdri.-ku,..r f. Statskunskap ':~skrnusksö~~~~ eman § fav'Qa f~n 
B~kfo~ingeOns o:~~~i AUm. tekn. kura.r: :~: :~~~f:iss~k~~:~r ~ ingenjörer fys ik, Kemi Meieriman K~t~~~~t~knik . 

'Amerikansk bokföring Et Yrkeskur~er i Bilens elektriska arbetsledare _ Mmerallöra , Röltar. framkallning och 

I 
Industriell bokföring § matemohtt utruslning yrkesa!betare o. lori. Astronomi Skogsman kopierinQ 
Bokföringsproblem N_omog~afJ 8 Kurs för radiotekniker yrkeslarare Matematik : Traktorskotare , 8 Musikteori I 
Balansteknik R~knestll"tonl anv. ·Kurs för söndar.. aritmetik Trädg6rdsanlåggar. Bibelkunskap 
Revis ionsteknik !'Ifferenhal. och amatörer ••• ,. 

I Hont~erksbokförin$l ~ Inte:~ ralkal~yl ~ Svagsttömsanlöggn. 
Bokfor. f. detoljaff , fYSik. ke.ml • Elektrisk mätteknik 
Detaljhandelsekonomi Ge?me.frlsk . r,!ning Elektromaskinlöra Engelska. Tyska. 
Handelsrökning Prolektlonstl tnlng . Elektr. installations. franska , 

I Skattelagar och . M~kon i k - k 
siälvoekloration - Hollfasthetslaro' O ~ie~;~. anIGggning.. ~ rgey~Sn~Oslt·eekkuurr·. D Mode rn kontotJ . Maferiollöro 
orQanisat ion O }~~~~~ni studentkutJ 

I D Kreditgivnina och Arbetaiedare· grundläggande 
inkasserint:l kUrJerl O ~:g~~iö~~ksut~~nlkt , O ~~~~:i:~ ~~~sått-

H 
Ho~delsrött - I A.rbe'arlogstiftn ing byggnadsteknii: ninaskurs 

I Aktiebolagsrat, Arbetsstud ier B Byggmöstorekurser § grammatik 
L~n och borgen Ind . organisation . 8yggnadsverkmCistare. skr ivning 
Rallskunskap. for mök. Arbetarskydd kurser litleroturstudier 
I~re och fa sflghets_ Arbetsledn ingens I forvallo,. psykologi 

HERMODS, Slottsgatan 82 A, MALMO . 
Sänd mig prospekt öm den kurs jag markerat. bildhäffet Alla läser hOI 
Hermods saml Harmods månadstid ning Korrespondens under 6 månader, . 

Hamn __ _ ....... _ _ ....... _ ...... _ .. _____ _ 

Bostad • ._-_. __ ._. __ ..... _ ... -.. - ...... _-_ ... 
• ._-- ---------

TiA 6/10 

6/10 1950 . TEKNIK för ALLA 29 



'RADIOTELEFONEN . 

~YAI\I~~ 
Ny förbättrad 
konstruktion 
D en o~rhört populära 
r adiotelefonen Yank 
har nu utkommit I ny- ' 
konstruktion. Ritning
en ä r liksom tidigare 
mycket utförlig och ar
betsbeskrivningen be
skriver i detalj, hur 
byggandet sk~r. · Ge
nom användandet av 
ny materia l ä r appa
raten förbättrad och 

samtidigt förenklad. vilket gör att den 
kan byggas med lätthet även av nybör
jare. Yank ä r fullt modernt byggd och ar
betar b ra, en sändare-mottagare som öpp
nar stora möjligheter. Så konstruerad att 
den kan användas dels bärbar och dels 
nätansluten. BlIIlg att bygga. En fullstän
dig material-prislista medföljer. 
Bygg Er egen Yank - Ni kommer att bU 
stolt över den. Yank, den trådlösa telefo
n en tör envar, är aUa tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 
Pris för r itning och arbetsbeskrivning 

4: 50 
Sändes mot postförskott varvid porto till
kommer. 
Sändarebestämmelse r bifoga!. 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R., Borås 

PATENT 
på Er uppfinning 

genom 

I n,qe njörJ'b y rån. 

PATENTSERVICE STIG HANELL 
Dukvägen 6, Bromma. Tel.: 255774 

Ring för besök på den plats SOll1 bäst passar Er 

SjälYlysande-färt .. 
Vi tro, att QUN<.ER STATE är 
den bästa bilolja i världen; det · 
säger åtminstone varenda en som 
använder den. 
QUAKER STATE - pennsyl. 
vansk - i särklass. 

QUAKER STATE 
Bröderna Åström AB 

Malmtorgsgatan 8, Stockholm. 
Tel. l~ 82 48, '205220 

Fråga: Var kan 
till Speed 72 cc. 

Svar: Sätt er 
I"an rröök, Sågen. 

mlln få köpa l<annringar 
S. C. 

I förb indelse med t.ex. 
Tel. 30, 31. 

Fråga: Hur slor är topphastlghcten för 
BSA 500 cc sid ventil ? L. O. 

Svar: Svärt att yttra sig om dä ärsmodcl
len ej är känd och hastigheten mycket är be
roende pli. I vilket skick motorn befinner sig. 
En hastighet av 100 kruj tIm. kan man dock 
räkna med. . 

F r å ga: Vllk~t material används till explo
sionsrnm och utbläsningsrö r för modellreak-
tionsmotorn Dyna-Jet. Hobbyintresserad . 

Svar: Rostfri stälplät. 

Fråga: Har nägon praktik med gassvets
ning men vill lära mer. Var kan man gä en 
sädan kurs. O. N. 

S"ar: Vänd er till AB Svenska Gasaccn
mulator, Stockholm-Lidingö, som har kurser 
i gassvetsning. AB ASEA Sv~tsmaskiner, 
StOCkholm 20, har kurser i el -svetsning. Kurs
tid och priser erhäll s frän resp. företag. 

Fråga: Finns det nägon s,ensk firma som 
säljer 250 cc SRM? Affe. 

Svar : 'ej . någon 250 cc SRM tillyerkas ej. 

F r dga: Finns det näg-on återförsäljare för 
MilIs dip.sel här i Sverige. 

LösDummerköpare. 
8,ar: Ej som är oss bekant. 

Fråga: 1) Vem är generalagent i S"erig-e 
för Albin mc-motorer? 2) Finns det reserv
delar till dessa motorer att köpa. i sä fall 
var? 3) Vem är g enerala gent för Rex 125 cc? 
4) Jawa 250 cc? U. J. 

Svar: 1) och 2) Albin-Motor. Kristinehamn, 
har tillverkat dessa motorer ocb har nog re· 
servdelar kvar eller kan upplysa om var 
dessa lämpligast kan anskaffas. 3) Re;x i 
Halmstad. mcn äterförsäljare finns över hela 
land~t. 4) AB Nyköplngs ,Automobilfabrik. 
Nyköping, är generalagent för J awa. 

Fråga: Får jag köra pli. privata vägar utan 
körkort? Vägen underhålls av byborna. 

R. B. 
Svar: Nej. 

Fråga: 1) Har bröderna Dooling konstrne
rat nägon mer modellracerbil an Dooling 
Arrow? 2) Var kan man sl\. fall köpa rit-
ning till denna? A. H. 

Svar: 1) Ja, tidigurp.. 2) Ritningar pli. bilar-
na finns ej. . 

F r åga: Vem tillverka r och försi!ljer motor-
cykeln Puch? Prenumerant. 

Svar: P uch Motoren Werke i österrike r e
spekti\-e AB Dieseltral,tor, Birg-er Jarlsgatan 
33. Stockholm. 

Fråga: Vart ska man vända sig för att fä 
köpa en ny HVA, Rex eller BSA 125 cc mc-
motor? Lättviktsfantast. 

S\"ar: Vänd er till närma1!te äterförsäl
jar~ för Husqvarna och Rex cyklar elle r ·till 
AB E. Fleron, Kommendörsgatan 12. Stock
ho lm. 

~
MIDGETRA'CER 

_\_ -'t . AV ALUMINIUM 
. - ,j' för DIESEL- eller 

. GLöDSTIFTSMOTOR 

FARTYGS
MODELLER 
BYGGSATSER 
RITNINGAR 
TILLBEHö R 

BYGGSATS Kr. 28:- med DÄCK 
Färdigmonterad vagn Kr. 40:-

DIESELMO T O RER 
från Kr. 39: 50 

ESKADER 
Il/. kata/or: och p ridi.tor mot 50 öre i frimärken. 

NORDEUROPAS SrORSTA SPECIALFIRMA f O R MO DELLER 

GUMSHORNSGATAN 8, STO~KHOLM 
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H B ITTERATU 
Controi Line Flying. En kompl"tt bok om 
deuna modellflyggrens hela utveckling jämte 
alla tips om hur man utövar den. Rikt illust-
rerad, Inbunden. 220 sidor ............ 10:-

Stunt Controi Line Flying. ytterligare en lin
kontrollgren behahdlas här suveränt. En spe
ciell finp.ss är 18 översiktsrltningar av världs
berömda stuntmodeller byggda av experter. 
över 100 illustrationer. a tabeller med kon
struktionsdata över mer än 40 olika modeller. 
200 sidor. Pris inb ... . .... . .. . ......... 10 : -

Speed C'ontrol Line ]\lodels. över 100 illustra
tioner, dussintals fotos. Skala ritningar pli. 
världsberömda modeller. Tabeller över mer än 
60 olika speed-typer. Motorer. bränslen, flyg
teknik, olika vaggor, bphandlas suveränt. 
Även r ea-modeller. Tidtabeller m. m. 20! si-
dor. Pris inb . .. ...... ... ..... .... .... . . 10:-

Trains. Den förnämsta 
amerikanska tidskrif
ten om "verkliga" järn
vägar. Lika intressant 
för den en bart "täg
bitne" som för mj·byg-
gare. vi lka kan fä en 
mängfald värdpiull a 
tips för r ealistiska an
läggningar. Utk. 1 
gäng I mänaden. Rikt 
illustrerad. 
Provnummer pris 1: 25. 

Ordinarie pris 2: 50. 

j\lodel Engineer, engelsk tidskrift, innebäller 
b l. a. hur man bygger änglok, ängmaskiner, 
äng- och bensindrivna bätar och bila r samt 
mycket mera. En guldgruva för hobbylolk. 
Tidningen utkomm~r 1 gäng i veckan och 
kostar ........................... .. ..... O: 00 

lUodel Shlps & Power Boats , eng-el sk välkänd 
modellbätstldning, med beskrivningar, rit
ningar och praktiska r äd för bätälskare, för 
modellbätbyggare, för konstrnktöre r av mo
dellracerbätar. Utk. 1 gäng i mänaden och 
kostar .................................. 1:-

j\Iodel Cars. Världens bästa och fylligaste tid
skrift om modell racerbilar. I nnehäller allt om 
den populära hobbyn. Utkommer en gäng i 
mänaden. Pris ....... . .................. 1: 95 

Model RaUroader, värl
dens förnämsta modell 
järnvägstidskrift, f yl
I~r 16 är i är. Utkom- · 
mer 1 gäng i mänaden. 
Där finns allt vad en 
inbiten mj-fantast kall 
önska s ig. Beskriv
ningar pli. byggen av 
alla de slag. Alla ska
lor och även "tin
p late". Per r ikt illust
re rat nummer om 
minst 100 sidor . 

Pris 2: 50. 

THE l\IODEL RAILROADER CYCLOPEDIA. 
Den mest kompletta samling ritningar över 
lok. godsvagnar, p~rsonvagnar, signaler, byg-g
nader, spärbygg~n etc. som nägonsin utgi
vits. Ritningarna är direkt tillrättalagda för 
modellbygvare. Boken är bunden, de flesta 
ritningarna - flera 100 stYCken - i folder
systern. vilket gör det möjligt att ha h a lv
meterlä nga ritningar över hela tägsätt. Utg. 
av Kalmbach Publ. Co~ USA. Pris .... 26: 00 

j\Iodel AirpIane News .................. 1 : 75 
Air Trans ............................. . 2: S5 

NYHETER: 
F ly ing 1Ilodels, amerikansk modellflygtidning 
med massor av byggbeskrlvningar och rit
ningar i hel skala. Utk. en gäng i män. 
Pr nr ..... . .... . .... .. ................. 1 : 6() 

Railway Modeller, ny engelsk modelltägstid
ning i mycket trevlig utstyrsel. Utk . 1 gäng 
i män. Pr nr ............................ 1 : 5() 

Tf A- Hobbytjänst 
Tunnelgatan S, STOCKHOL~[ 3 

T el. lp 1199 
öppet vardagar 9--17, lörd. 9--12 





",eB ALLA 
TEKNISKT IN'IWESSA"IIA •• 
Uttalande om handboken 

::tJ et har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga handböcker a~ 
helt olika karaktärer inom de.t verkstadstekniska området. Föreliggande bok 
skiljer sig i väsentliga avseenden [rån tidigare utgivna arbeten. Den vänder 
sig [ör det [örsta till alla kategorier inom vår verkstadsindustri. För det 
andra innehåller den utförliga, praktiska beskriVningar av vitt skilda ~ 
bets[ält. Beskrivningarna äro ägnade a'tt med bibehållen saklighet och 
aktuell nivå motsvara alla rimliga krav på lättfattlighet och detaljrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas både som lärobok, som upp-
slagsbok ()ch som direkt instruktionsbok [ör den praktiskt arbetande yr
kesmannen. Den utgör med sitt rika bildmaterial, sina rekommendations

tabeller och data en värdefull källa till vetande inom hela det vid
sträckta tält den omspänner. Den ger just de moderna, praktiska an
visningar. som behövas [ör nutida höga prestations takt, men den ger 

också lekmannen alla önskvärda upplysningar över mekanisk bear
betningsteknik och vad därmed 'sammanhänger. 

Gert Nyberg 
Civilingenjör. Lektor i verkstadsteknik 

HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

För övrigt rekomm'mderas verket av bl. a.: 

Oscar Westerlund Martin S. Lindström 
Sv. Yrkesskoltöreningen Sv. Metallindustriarbetareförbundet 

Utdrag ur innehållet: 
Owen Andersson 

Civilingenjör. Mekanisk teknologi 
J an-Otto Modig 

Sv. Hantverks- och 
SmlUndustriorganisation KUNGL. TEKNISKA HöGSKOLAN 

~tematik Praktisk räkning. Procenträkning, Ekvationer av 
första graden med 'ln obekant. Ekvationssystem av första gra
den med flera obekanta, Kvadrater. ocb kvadratrötter Kuber 
och kubikrötter, Praktisk geometri, Räknestickan m. in. 
Mekanik och hållfasthetslära Mekanik Statik Moment, 
Friktion. Rullningsmotständ, Dynamik. Kraft: massa' och acce
leration. Mekaniskt arbete och effekt, Centrifugalkraft, Häll
fasthetslära, Materialprovning m. m. 

Materiallära Metallerna. Rostfritt stäl, Koppar, Zink, Tenn, 
Bly, Aluminium, Magnesium och magnesiumlegeringar, Nickel 
och nickellegeringar m. m. 

~ik oc~ kemi Praktisk fysik, Värmelära, Utvidgnings
lära, Pmkhsk kemi, Etsning, anlöpning och metaIlfärgnill& 
Utfällning utan användande av elektrolys m. m. 

Elektroteknik Beräkning av motständ, Elektromotorisk 
kraft och polspänning. Seriekoppling och parallellkoppling, Gal
vaniska. element och ackumulatorer. Effekt och energi. Hög- och 
lägspänning, Ledningars belastning, Magneter, Växelströms
och likströmsgeneratorn, Självinduktion och kapacitet, Trans
forpatorn, Omformare och likriktare, Likströms- och växel
strQmsmotorp.r m. m. 

Smides-, plåt- och. maskinarbeten Vät sandblästring, 
Tryckluft. Kapning m~!I slipskiva. Sträckformning av. plät, 
Drivning av mjuk plät for hand, Värmebehandling av stäl, Säg
ning av ' metaller med vanligt bandsägsblad, Seriestansning 
V~rmtrycknlng av metaller, Maskingravering, Formning av alu~ 
mmiumplät med press dyna av gummi, Lättsmälta legeringar, 
Härdmetalle.r. diamanter. härdning. sätthärdning och glödg
ning, Härdförkromning, Lödning, Glidlager, Rörarbp.ten, Tunn
plätsarbeten m. m. 

Svetsning Heliarcsvetsning, Alrcromatlcsvetsning, Gassvets
ning o~1i ~kärning, Undervattensskärning. Svetslägans använd
ning för rörarbeten. Svetsning av T- och grenrör Brännarstor
lekar vid rörarbeten, Svetsning av bly, järnplät, 'gjutjärn, alu-

(Bes.tälln~ngssedeln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre.) 

--~~~~~~~;~~~;~~~~~~~I 
Mäster NUsg .. tan 6, l'lalmö. I 

Undertecknad best~lIer härmed handboken I 
S M tD E O C H M A S K I N A RB E T E I 

.Tag önskar boken pr kontant till ett pris av kr 48' - I 

.Tag önskar boken mot kr 24: - vid mottagandet och k~ 24: - pr 30 
~ga~ • I 
.Tag on skar boken pä sedvanliga avbetalningsvillkor med kr 10: - I 
vid leveransen och kr 5: ~ pr män. nnder 8 mllnader 
.Tag är införstl!:dd med att egendomsrätten övergär till' mig först nAr I 
hela beloppet är betalt. (Det Inte önskade överstrykes.) 

. I 
Namn: ..................... .. .. . .... .. . . Titel: ..................... I 

Adress: ........................................ . ......... . ............ I 

mlnium, elp.ktrometalJ, rostfritt stäl, koppar och mässing. TiII
satsmaterial. Bägsvetsnlng med autogenapparat, De olika sveb
lägena. Bägsvetsnlng. MetalJbägsvetsnlng, Svetsmaskiner och 
svetsutrustning. Elektroder, Elektrodföring vid svetsning av 
tunnpJät, Svetsning liv grövrp. plät, Svetsning av profiljärn, 
Diverse Bvetsarbeten, Svetsning av V-fog, Kolbägssvetsnlng, 
Bäggassvetsning (Arcatomsvetsnlng), Motständssvetsnlng. Ter
mitsvetsning. Användning av skärelektrod (elektrisk skärning), 
Elektrisk svetsning, Svetsarbeten i behällare m. m. 

'Verktyg Precisionsmätt, Nytt sätt att gänga bottenhäl Ele:: 
tronrörsreglerade verktygsmaskiner, Mätverktyg. Toleranssy
stem, Komblnationsmättsatser, Kontroll av vinklar. Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument, Mätbord. Optisk delnIngs
apparat, Uppmärkning, Pressar och verktyg för stansning, 
bockning och dragning m. m .. Gängvprktyg m. m. 

Svarvning Automatsvarvning, TrY~ksvarvnlng Svarvstäi och 
skärverktyg, Slipning av svarvstäi m. m., Arbeten I svarven, 
Borrstängsarbeten m. m., Uppriktning av axlar, Konsvarvning, 
Beräkning med hjälp av konlinjal, Svarvning av sfäriska ytor, 
Revolversvarven. Gängskärning. Beräkning av växelhjul tör 

. gängskärning, Vel'ktygsmaskin"ns arbetsförmäga. . 

Fräsning och hyvling Kopieringsfräsning av dynor oeh 
stansar. Fräsning pä universalfräsmaskin, Olika delningsmeto
der, Kugghjul, Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna 
regler för fräsning, Noggrann borrning av häl i fräsmaskin 
Fräsning av fräsar. Formbrotchning m. m. ' 

Slipning och polering Slipskivor och deras trimning Slip
ning med vätt smärgel band, Brynslipning med cylindriska de
tal)er, Slipning oc~ polering pä elastiskt band. SUpning av 
spIralborrar, Slipmng av verktyg, Mikro-cp.ntrl-sk slipning 
Elektrostatisk lackering, Precisionsslipning av valsar Slipning 
med maskin, Läppning, Honlng m. m. ' 

Transmissioner och maskindelar Smörjlösa lagerbuss
n~ngar. Ax~ar och lager, Kul- och rullager. Styrlager, Koppling
ar, KedjehJnl och kedjor, LInskivor och linor Säkerhetsanord
ningar, Säkerhetsventiler, Kuggväxlar m. m. ' 

~o~tering och underhåll av maskiner Smörjoljor, R"n
gorlllg av metaller, Betonggjutning, Montering av maskiner 
S.~kring av s!<ruva~ och muttrar, Centrifugalpumpen. Iständ~ 
satta~de av rorlednmgar m. m., Rensning av avloppsledningar, 
Fel VId arbetsmaskiner m. m. 

Tabeller 

Alfabetiskt sakregister 

Hand~oken.'_ som är o~arbetad och genomsedd av verk
stadslnf!en.l0r A. E • . Fr/~tedt och civilingenjör Nils Ever
~ark, är znbll;nden l przma. konstläder och omfattar 1.376 
SIdor, 1.030 znstruktIVa bIlder och 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställnings~edeln nu! 

Direkt eller genom Eder bokhandel 
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